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AMERIKA NELEIS GABENTI GINKLU IS KUBOS
MIRĖ IMAM AHMAD, JEMENO DESPOTAS

Sūnus žada karalystei šiokiy tskiy reformy
SANA, Jemenas. — Despotiškas Jemeno karalystės valdy­

tojas, geras Sovietų ir kitų “pažangiųjų” draugas. Imam Ahmad, 
mirė trečiadienį, būdamas 71 metų amžiaus. Buvo nekartą kė­
sintas! jį nužudyti, bet valdovas mirė natūralia mirtim.

JAV ŽIŪRĖS, KAD CASTRO NUGABENTU
GINKLU Į LOTYNU AMERIKOS KRAŠTUS

Sostą tuoj pat užėmė jo s*ū- 
nus Mohammed al-Badr, 35 me- I 
tų. Dar būdamas sosto įpėdiniu, 
jis kalbėdavo apie savo tėvo feu- 
dališkos karalystės reformavi­
mą. Pavaldiniai laukia iš jo gy­
venimo pagerinimo, daugiau lais­
vės. Tautelių vadai, sričių gu­
bernatoriai prisiekė ištikimybę 
kaip “tikinčiųjų princui ir mos- 
lemo kalifui”. Jis pasivadino Al- 
mansour Billah Mohammed Bin 
Ahmed Hamid Uldin vardu.

Nasserio draugas, Vakarų 
priešas

Naujasis valdovas yra palan­
kus Nasserio pastangoms ap­
jungti arabų tautas*. Jam pasi­
sekė prikalbinti tėvą sudaryti 
1958 m., nors popierinę federa­
ciją su Jungtine Arabų Respu­
blika, bet 1961 metais, atsisky­
rus Sirijai, nuo jos atsimetė ir 
Jemenas. Tautelių vadai ir kai­
mynai, kaip Saudi Arabija, prie­
šintųsi bet kokiai Jemeno drau­
gystei su Nasseriu.

Velionis despotas’ ilgus metus 
vaidijosi su anglais dėl Adeno 
ir kitų kaimyninių protektoria- 
tų. Jis kreipėsi į Chruščevą ir 
tas tuoj ištiesė despotui drau­
gystės ranką: prisiuntė ginklų, 
pastatė uostą ir pažadėjo ginti 
nuo “kolonialistų”. Sosto įpėdi­
nis, dabartinis karalius- buvo nu­
važiavęs į Maskvą ir Peipingą 
draugystės ryšiams sustiprinti.

Kaip 1,001 nakties pasakose
Nežiūrint 20-to amžiaus, rū­

mų intrigos Jemene maža kuo 
skiriasi nuo al-Rašido laikų. Ve­
lionis Imam Ahmad pergyveno 
dvi revoliucijas, sukeltas jo bro­
lių, norinčių pagrobti sostą. 1948 
metais vienas iš jo brolių, Saif 
al-Islam Ibrahim nužudė savo 
tėvą, senąjį valdovą ir du kitus 
šeimos narius. Ibrahim pasi­
skelbė premjeru, o karalium pa­
darė pašalinį žmogų. Ibrahim 
norėjo nužudyti ir savo brolį Ah­
mad, tada sosto įpėdinį, bet jis 
pabėgo iš sostinės Sanos pas* no­
madus į dykumas. Ten jis su­
telkė nemaža dykumų karių kon- 
trevoliucijai, ir laimėjo.

Vėl riedėjo galvos
Ahmad grįžo į sostą, anam 

pašaliniam, užėmusiam jo vietą, 
liepė nukirsti galvą. Savo brolį 
Ibrahim, tėvažudį, įmetė į ka­
lėjimą, kad jis pasikamuotų il­
giau, negu kertant galvą. Ne­
trukus jis mirė.

1955 metais jo brolis Abdullah 
vėl s*uruošė rūmuose ilgų peilių 
naktį. Jis užėmė sostą, bet gal­
vos nukirsti karaliui (imamui) 
Ahmadui negalėjo. Jis paspru­
ko į dykumas ieškoti pagalbos 
pas ištikimuosius nomadus.

Jungtinių Tautų delegatas
Brolis Abdullah, prieš pagrie­

biant sostą, buvo Ahmado užsie­
nio reikalų ministeris- ir Jemeno 
delegatas Jungtinėse Tautose. 
Jam būtų buvę geriau pasilikti 
su pasaulio taikdariais aname 
stikliniame, gelžbetoniniame 
dangoraižyje New Yorke. Tais 
pačiais 1955 metais nuverstasis 
brolis Ahmad užėmė su dykumų 
kariautojais sostinę Saną ir sa­
vo brangiuosius rūmus.

Po to prasidėjo linksmoji da­
lis, galvų kapojimas, žiūrint pa­

čiam despotui. Pirmą nukirto 
galvą buvusiam savo JT amba­
sadoriui broliui Abdullah, o 
po to kitam broliui Saif al-Islam 
Abbai ir dvylikai kitiems.
Grįžęs iš Romos, rado netvarką

1959 metais Jemeno valdovas 
Ahmad, įsidėjęs į bagažą kele­
tą žmonų, išvažiavo į Romą gy­
dytis. Sostą laikinai užėmė įpė­
dinis al-Badr, dabartinis kara­
lius, ir per tuos 4 mėnesius įve­
dė kai kurių reformų.

Grįžęs iš Romos Ahmad nu­
stebo sąmyšiu namie, kaip Mai- 
žiesius po 10 įsakymų pargabe­
nimo. Prasidėjo reformatorių, 
agitatorių gaudymas ir galvų ka­
pojimas. Sūnus al-Badr buvo 
nustumtas į šalį, bet galvos ne­
prarado.
Teokratinė, absoliutinė valstybė

Jemeno valstybė su 5 mil. gy­
ventojų Afrikos pusiasalio pietų 
vakarų kampe, prie Raudonosios 
jūros, yra musulmoniška teo- 
tratinė, absuliutiška arabų vals­
tybė. šalies valdovas (imamas) 
yra kartu ir vyriausias šalies 
dvasiškis. Jemenas yra Jungti­
nių Tautų narys, bet ten vis 
dar yra vergija legalizuota, ne­
ištikimos žmonos užmušamos 
akmenimis, vagims nukertamos 
rankos, svaigieji gėrimai — be­
veik mirtini nusikaltimai.

Tailandas stebisi JV 
pagalba Kambodi jai
Nori skųstis Jungt. Tautoms

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Užsienio reikalų ministeris Tha- 
nat Khoman sako, kad jo vyriau­
sybė dar neapsisprendė, ar klau­
simą apie blogėjančius santy­
kius su Kambodi j a iškelti Jung­
tinėse Tautose ar pirma šį reika­
lą svarstyti Seato Taryboj (Piet­
ryčių Azijos sutarties organi­
zacijoj).

Kambodi j a Seato paktui ne­
priklauso. šioj taryboj reikėtų 
sutvarkyti pašlijusius santykius 
tarp Tailando ir Amerikos. Tai­
landas, antikomunistinė karalys­
tė, negali suprasti, kodėl Ame­
rika turi ginkluoti neutralią 
Kambodiją, kuri vaidijasi ne 
tik su Tailandu, bet ir Pietų 
Vietnamu, kita antikomunistine 
šalim.

Kambodija draugauja su 
komunistais

Amerika žada Kambodi j ai dar 
daugiau ginklų, jei jie bus pa­
naudoti prieš šiaurės Vietnamo 
partizanus, kurie siunčiami per 
Kambodijos teritoriją į Pietų 
Vietnamą. Tailandas abejoja 
Kambodijos karingumu prieš ko­
munistų partizanus ir bijo, kad 
Amerikos ginklai gali būti pa­
naudoti prieš jį.

Tokį grasinimą yra viešai pa­
skelbęs Kambodijos valdytojas 
princas Norodom Sihanouk, ne­
kartą svečiavęsis Peipinge ir 
Maskvoj. Tailando užsienio rei­
kalu ministeris netiki, kad jis 
viešai paskelbtų, jog š. Vietna­
mo komunistų partizaninė armi­
ja Vietcong sudaro Kambodi j ai 
grėsmę. Princas šitaip kalbąs tik 
pakugždom JAV ambasadoriui 
Youngui, kad gautų daugiau 
ginklų.

PREZIDENTAS GUIDO NENUSILEIDŽIA 
ARMIJOS SUKILĖLIAM, “DEMOKRATAM”

Taikos derybos nedavė vaisiy, bus imtasi jėgos
BUENOS AIRES. — Argentina susilaukė pavojingiausios 

politinės krizės nuo prezidento Frondizi pašalinimo praeitų metų 
pavasarį. Nuverstojo prezidento priešai kariškiai vaidijosi savo 
tarpe visą laiką, o antradienį Mayo karinės įgulos iš 30,000 karei­
vių viršininkai pasiuntė prezidentui ultimatumą pašalinti karo 
ministerį ir aukštuosius armijos viršininkus, nes jie esą dikta­
tūros steigėjai.

IŠ VISO PASAULIO

Vienas iš armijos sukilėlių va­
dų, gen. Juan Carlos Ongania, 
buvo pakviestas taikos deryboms 
pas prezidentą Guido. Derybos 
buvo trumpos. Vyriausybės gal­
va davė įsakymą sukilėliams pa­
siduoti. Jei nepasiduos, bus im­
tasi prieš juos jėgos.

Vengia kraujo praliejimo
Gen. Ongania grįžo į Campo 

Mayo kareivines sostinės prie­
miesty. Išdėsčius draugams pre­
zidento ultimatumą, nutarta jį 
atmesti ir gintis. Nė katra pusė 
nenori pradėti kautynių, bet ne­
nori nė nusileisti. Tokia padė­
tis ilgai negalės išsilaikyti.

Prezidentui ištikima kariuo­
menė laiko izoliavusi sukilėlių 
kareivines. Pora mažų motori­
zuotų būriu, vykstančių iš pro­
vincijos prisidėti prie sukilėlių 
buvo suimti ir nuginkluoti. Suki­
lėliai reikalauja grąžinti civili­
nę, demokratinę valdžią.

Valdžia bijo peronistų
Pilnos demokratijos, greitų 

rinkimų nori ne tik jaunesnieji 
kariškiai, bet ir aiškūs demokra­
tijos priešai — peronistai, ko­
munistai. Nuvertus 1955 metais 
diktatorių Peroną, peronistų po­
litinė veikla buvo uždrausta. 
1961 m. prez. Frondizi draudi­
mą panaikino. Įvykusiuose rin­
kimuose peronistai gavo daugiau 
kaip pusę balsų ir išgąsdino se­
nuosius generolus, kurie nuver­
tė Peroną ir prisiekė žiūrėti, kad 
niekad dagiau diktatūra nebeįsi- 
galėtų.

Demokratijos vardu jie irgi 
ėmėsi diktatūrinių priemonių: 
pašalino rinktą prezidentą, už­
draudė įleisti į kongresą pero­
nistų atstovus ir pagaliau kon­
gresą paleido.

♦ Senatas priėmė rezoliucija 
su paraginimu prezidentui imtis 
jėgos prieš Kubą, jei iškiltų rei­
kalas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV oficialiomis žiniomis, 
Sovietai įrengė Kubos vakarinėj 
daly 12 raketų bazių ir baigia 
įrengti 13-tą bazę rytiniame pa­
krašty, netoli JAV laivyno ba­
zės. Amerika vis dar laiko tuos 
karinius įrengimus “defenzyvi- 
nėmis priemonėmis”. Per mėne­
sį į Kubą iš Sovietų S-gos at­
plaukė 70 laivų su ginklais ir 
prekėmis.

♦ Jungtinių Tautų lėktuvas 
su 10 švedų buvo numuštas Ka- 
tangoj. Įsakyta ištirti, kas tai 
padarė ir atsišaudyti prieš bet 
kokį įtariamą priešą.

Anglų laivui sustojus San 
Juan uoste, Portorikoj, pakeliui 
i Sovietų Sąjungą su cukrum iš 
Kubos, JAV federaliniai marša­
lai krovinį konfiskavo, kad pa­
dengtų Kubos valdžios skolas 
vienai Amerikos kompanijai. 
Krovinys vertinamas $800,000.

♦ Vykstant ketvirtadienį Al- 
žerijoj pirmojo seimo rinkimam, 
netoli sostinės, kalnuotoj kabilų 
žemėj, kilo mūšis tarp revoliuci­
nio karo partizanų ir valdžios 
(politbiuro) armijos.

♦ Washingtone prasidėjo tarp­
tautinė valiutos fondo konferen­
cija, į kurią suvažiavo 80 valsty­
bių finansų ministerial. Prezi­
dentas Kennedy savo kalboj pa­
sakė, kad Amerika galėtų per 
naktį pašalinti tarptautinių mo­
kėjimų nuostolius, jei atšauktų 
iš užsienio kariuomenę, sustab­
dytų paramą užsieniui. JAV to 
nedarys. Bet turtingieji sąjun­
gininkai turį padėti šią naštą 
nešti.

♦ Senatorius Stennis (dem., 
Miss.) pareikalavo vyr. proku­
rorą Robert Kennedy paaiškinti, 
kodėl jis leido išvažiuoti iš Ame­
rikos be teismo ir bausmės 
dviem Sovietų šnipams, tarnavu­
siems JT štabe.

Valstybės sekretorius Rusk išdėstė planus senatoriams
WASHINGTON AS, D. C. — Senato užsienio ir karinių reikalų 

komitetai paskelbė, ką buvo galima skelbti iš valstybės sekreto­
riaus Rusko pranešimo šių komitetu bendrame posėdy pirmadienį 
apie Kubos politiką.

Veneros raketa jau 
praskrido 4 mil. ml.

“Mariner II” atsipalaidavo 
nuo žemės traukos

PASADENA, Cal. — Kalifor­
nijos technologijos instituto 
mokslininkai paskelbė naujų ži­
nių apie Amerikos raketą “Ma­
riner H”, skirtą Veneros aplin­
kos tyrinėjimams.

Raketa, 447 svarų instrumen­
tų krovinys, kelionę pradėjo rug- 
piūčio 27 dieną. Ketvirtadienį ji 
buvo atitolusi beveik 4 mil. my­
lių nuo žemės ir visiškai atsipa­
laidavusi nuo jos traukos. Ją da­
bar veikia saulės trauka, nežiū­
rint 91 mil. mylių nuotolio. Dėl 
tos priežasties jos greitis pradė­
jo vėl augti.

Raketa išlėkė į erdvę 25,551 
m. p. v. greičiu. Dėl žemės trau­
kos jos greitis pamažu lėtėjo. 
Trečiadienio rytą greitis buvo 
6,448 m. p. vai. Ketvertą valan­
dų vėliau mokslininkai nustatė, 
kad greitis pradėjo pamažu di­
dėti, raketai pajutus saulės trau­
kimą.
• Greitis nuolat augs. Ir kai ra­

keta gruodžio 14 dieną bus Ve 
neros kaimynystėj (apie 9,000 
mylių nuo jos), ji lėks pro šalį, 
į saulę 96,000 mylių per valandą 
greičiu.

Izraelio ar Egipto 
agentai pagrobė 
raketų ekspertą

Vokietis dingo kaip į vandenį
MUENCHENAS, Vokietija.- 

Tarptautinė policija (Interpol) 
į kurią kreipėsi vokiečiai padėti 
surasti pagrobtą jų raketų eki* 
pertą Dr. Henz Krug, *49 metų 
mano, kad jį pagrobė, arba Izra­
elio arba Egipto agentai. Bet jo­
kių pėdsakų per 10 dienų dai 
nerado.

Ką sako izraelitai, arabai
Izraelio laikraštis “Haboker” 

tvirtina, kad vokietį pagrobė 
arabų agentai (Egipto), kad su­
trukdytų Izraeliui Dr. Krugo 
Intra Trading kompanijos nu­
pirkimą. Krug turėjęs netrukus 
susitikti su Izraelio atstovais 
vienoj Vakarų Europos valsty­
bėj ir pasirašyti kompanijos par­
davimo s*utartį.

' Kaire, Egipto valdžiai artimas 
laikraštis “Al Akhbar” patyręs, 
kad Izraelio špionažo agentams 
buvo įsakyta pagrobti ne tik Dr. 
Krug, bet ir kitus vokiečių moks­
lininkus, dirbančius raketų, ato­
minės energijos ir naujų lėktu­
vų projektuose.

Dr. Krug dirbo Egiptui
Egiptas liepos mėnesį išban­

dė pirmą raketą, 350 mylių spin­
dulio, ir tuo išgąsdino Izraelį. Dr. 
Krug buvo vienas iš Egipto pa- 
gelbininkų,* kada jis dar buvo 
Stuttgarte raketų ins*tituto di­
rektorium. Jam, be to vyriau­
siam instituto direktoriui prof. 
Eugen Saenger ir dviem kitiem 

■ mokslininkam Egiptas pažadėjo

Privertė šantažu šnipinėti
Karlsruhe, Vokietija. — Bu­

vęs Vakarų Berlyno prokuroro 
padėjėjas Peter Fuhrmann, 47 
metų, gynėsi iš kaltinamųjų 
suolo teisme, kad jis šnipinėjęs 
Sovietų Sąjungai ne už pinigą, 
bet dėl šantažo. Sovietų agen­
tai patyrę apie jo intymius san­
tykius su ištekėjusia moterim ir 
jai padarytą abortą. Kad šios 
paslapties neiškeltų viešumon, 
agentai pareikalavo rinkti jiems* 
karinių žinių apie Vokietijos ir 
jos sąjungininkų apsiginklavi­
mą.

Pranešė apie terorą Ganoje
LONDONAS. — Pabėgęs Ga­

nos respublikos opozicijos va­
das Kofia Bussia pasakojo ko­
respondentams, kad prezidentas 
Nkrumah tik visuotinio teroro 
priemonėmis išsilaiko valdžioj. 
Jis- gavęs žinių apie keturių kai­
mų sudeginimą netoli vietos, kur 
praeitą mėnesį buvo pasikėsin­
ta nužudyti Nkrumah. Kareiviai 
išprievartavę moteris ir 2',500 
žmonių išsigabenę į koncentraci­
jos stovyklą.

Kofia Bussia patarė anglams 
atkreipti rimtesnį dėmesį į Ga­
nos susidraugavimą su komunis­
tų šalimis. Jis sako, kai Gana 
gavo prieš 4 metus iš Anglijos 
nepriklausomybę, jos ižde buvo 
$700 mil., dabar liko tik 84 mil. 
25% Ganos biudžeto išeina gin­
klams ir revoliucijų kurstymui 
Afrikoj, pasakė buvęs Ganos 
Unijos partijos* vadas.

JAV padėjo likviduoti Trujillo?
OTTAWA. — Buvęs Domini­

kos politinės policijos viršinin­
kas gen. Arturo Espaillat kalti­
na Ameriką, kad ji padėjo nužu­
dyti praeitais metais diktatorių 
gen. Rafael Trujillo. CIA (cen­
trinės žvalgybos) agentai pa­
rūpinę žudikams ginklų. Dabar 
Amerika per šią agentūrą gin­
kluojanti Castro priešus Domi­
nikoj. Kanada įsakė gen. Espail- 
latui išsikraustyti per 30 dienų. 
Amerika norėtų jį ištardyti apie 
dviejų Trujillo priešų pagrobi­
mą iš New Yorko 1957 metais*. 

I Vienas iš jų buvo prof. Jesus 
• Maria Galindez.

Kennedžio vyriausybė yra nu­
sistačiusi prieš Kubos- blokadą, 
tai yra, laivų su ginklais iš So­
vietų Sąjungos gaudymą atvi­
ruose vandenyse. Dean Rusk 
laiko blokadą karinėm operaci­
jom, kurių vyriausybė tuo tar­
pu nenori imtis.

Washington© vyriausybė ta­
čiau yra nusistačiusi neleisti iš 
Kubos eksportuoti ginklų komu­
nistų revoliucininkams kitose 
Lotynų Amerikos valstybėse. 
Dėl to neturi būti jokios abejo­
nės, įspėjo valstybs sekretorius.

Kubos triukšmas J. Tautose
Jungtinių Tautų pilnaties su­

sirinkime vos tik prasidjo dele­
gatų įžanginės kalbos*, Kubos de­
legatas, baigus kalbėti A. Ste- 
vensonui, ketvirtadienį pareika­
lavo svarstyti “Amerikos agre­
sijos planus prieš Kubą”.

Turint savo pusėj Sovietų Są­
jungą, Kubos delegacija, pade­
dant Maskvos satelitams, pasi­
stengs* sukelti Jungtinėse Tauto­
se didelį triukšmą prieš Ameri­
ką.

A. Stevenson prašo mokėti
JAV delegacijos pirmininkas 

Adlai Stevenson savo ilgoj kalboj 
reikalavo iš Jungtinių Tautų na­
rių, kad jie mokėtų į kasą savo 
dalį taikos organizacijos išlai­
doms padengti. Nariai pasmerk­
sią savo organizaciją visiškam 
suglebimui, jei jos nepastatys* 
int sveikų finansinių pagrindų.

Stevensonas neminėjo narių, 
nemokančių mokesčių. Sovietų 
Sąjunga, jos satelitai, o taip pat 
Prancūzija, Tautinė Kinija, 
Egiptas, Jugoslavija nėra nie­
ko davę JT taikos armijai Kon­
ge išliaikyti.

Sovietų užsienio reikalų mi­
nisteris Gromyko kalbės penk­
tadienį. Laukiama, kad jis puls 
Ameriką ir Vakarų pakulį, no­
rėdamas sukelti kovingą atmos­
ferą JT susirinkime.

Neramumai Dominikoje
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Universiteto studentai, 
pasidalinę į kairiuosius ir deši­
niuosius, trečiadienį mušėsi ke­
letą valandų, policijai nenorint 
pažeisti universiteto autonomi­
jos. Kairieji, simpatizuoją Fi­
del Castro valdžiai, užsibarika­
davo į vieną universiteto pasta­
tą ir ji pavadino Stalingradu. 
Stalingradas puolimą atlaikė. 
Universiteto rektorius Julio Ce­
zare Castanos atsistatydino, bi­
jodamas, kad jo nenužudytų.

už pristatytas raketų dalis $500,- 
000 ir pusę šios sumos išmokėjo, 
aiškino Baden - Wuertembergo 
parlamente šios valstybės ūkio 
ministeris Dr. Edward Leuze 
praeitų metų gruodžio mėnesį.

Iškilus bendradarbiavimui su 
Egiptu, iš raketų instituto prof. 
Saenger ir Dr. Krug pasitraukė. 
Pastarasis įsteigė savo kompani­
ją. Prieš 10 dienų pas jį atvy­
ko “Mr. Saleh”, angliškai kal­
bąs rytietis. Krug su juo iš­
ėjo iš savo įstaigos ir nebegrįžo. 
Jo supurvintas automobilis buvo 
rastas po dviejų dienų, tai ir 
viskas*.
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BR. KETURAKIS

Vyresnioji karta žingsniuoja amžinybėn
Mažutės sudėties Laisvosios 

Lietuvos/ sporto kūrėjai, akty­
viosios veiklos pirmieji dalyviai, 
sporto klubų auklėtojai, vado­
vai bei varžybų teisėjai, nors dar 
pajėgaus amžiaus ribose, aplei­
džia žemiškos būties gyvenimą 
ir amžinai atsiskirdami su šiuo 
pasauliu, praveria amžinybės 
vartus, įsirikiuodami į mirusiųjų 
teismą.

A. a. Juozas Kudirka
Patrauklus jaunuoliškas vei­

das, kuriame spindėjo didelis 
santūrumas visų žmogaus davi­
nių ir etinių savybių, visada pra­
sidedąs gyva šypsena, aiški kal­
ba ir įtikinantis sveikų minčių 
žodis, pasitikėjimą kelianti nuo­
taika iš jo laikysenos, begalinis 
kuklumas savo darbų įvertinime, 
nuoširdus ir jaunimą patrau­
kiantis darbštumas visame gy­
venimo kely, o ypatingai spor­
tiniame darbe, kaupėsi velionies 
Juozo Kudirkos asmeny.

Atitrūkęs nuo akademiško 
suolo, kur Kaune V. Didžiojo 
universitete studijavo, liuoses- 
nes valandėles praleisdavo spor­

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Juiąs trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
ji Kodėl nepabandote HAYSMA. 

šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X ALL Store

U.NION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampus)
Telefonas: YArds 7-6917-

CHICAGO 8. ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
tašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

MOVINCJ
Rov IS TOLI IR ARTI H

U9 didst! -{tywfatsi
I * <^2^7 mėtypatyrimas -^ys kiažtnliyas [jatamaifiirtas & 

"JOZAS NAUJOKAITIS
Į 20223/ 695?Skiepo 5-9208

to aikštėse, kur tuo metu ve­
lionis atstovaudamas LGSF 

, (Lietuvos Gimnastikos. Sporto 
Federacija), reiškėsi trumpų 
•nuotolių bėgimuose, šuoly į tolį 
ir trišuoly. Vėliau stipriai įsi­
jungė į. lengvosios atletikas tei­
sėjų kadrą, kuriame išbuvo virš 
30 metų, sportininkams ir Lie­
tuvai atiduodamas visas savo pa­
tirties, žinias ir turimą liuoslai- 
kį. Juozo K. tvirtas pareigų ži­
nojimas lengvosios atletikos’ ša­
koje, gilios išminties sugebėji­
mai spręsti ginčytinas varžybi- 
nes kliūtis, programos punktų 
planas sklandesnei eigai vyk­
dyti ir gražiai bei disciplinuotai 
organizuota tvarka aikštėse, vy­
ravo jo veiklos organizaciniam6 
darbe.

Nekartą Juozas atlikdavo 14- 
15 klm. žygį sekmadienių pary­
čiais, po ankstyvųjų šv. mišių, 
kai turėdavo iš Žaliakalnio at­
skubėti į A. Panemunės kariuo­
menės, stadioną, vyr. teisėjo pa­
reigoms, Kauno p-bėms, Lietu­
vos ar paskiriems sportininkam 
specialiai laika paimti. Asmeniš­
kai man, turbūt, nesuklysiu tar­
damas ir. visiems’ ano mato spor­
tininkams, o ypač, lengvaatle­
čiams, kurių dauguma įkępė į 
Lietuvos rekordininkų. sąrašą, 
krašto rinktinės sudėtį ar į

; SELL studentų žaidynes, kelio­
nės veidas, buvo artimai pažįs- 

Į tarnas, kaip komandų vyr. va- 
dovo, globėjų, kartu ir mūsų tei- 

I .Ujo. vieno iš. stipriausių,, ją.u 
i tarpval&tibmiame maste (aišku 

Į! įskaitant tik Pabaltės kraštus), 
| stiprino pąsiti’kėjrįma turimų jė- 
į gų pasirodymui.

Turimoji LGSF vadinamoji 
, Parcelė -— nemažas daržas prie 

pat naujų teniso aikštelių, ku- 
1 rioje nuolat mankštindavosi eilė 

mūsų to meto iškiliųjų, kaip St. 
| Šačkus, Anupraš Tamulynas (jie 
i visi, kaip ir J. K. yra Mąriam- 
j polės gim-jos auklėtiniai), bu­
vo nuolatinė Juozo “kavinė”, ku­
rioje jis* gyvas santykiaudamas, 
su prieaugliu ir aktyviaisiais, ne­
jučiomis ugdė stiprią metikų ei­
lę Lietuvos lengvosios atletikos, 
raidai praturtinti, šitokiu pa­
sišventimu ir meile sportui, ku­
rios idėjines ir moralines ver­
tybes J. gerai suprato ir diegė 
bręstančiam jaunimui, grįsda­
mas žmogau,u auklėjimo princi­
pais ir vitaliniu aspektu, velio­
nis užsitarnavo visos Lietuvos 
ir visų ląikų, sportininkų ir kra­
što sporto klubų bei sporto in­
stitucijų prideramą pagarbą.

I Drįstu tarti visų jo auklėtiniu

ir bendradarbių vardu, kuriuos 
J. vedė ir talkininkavo Lietuvos 
spalvas ginant, gilią užuojautą 
jo šeimos* nariams ir giminėms.

Peržengęs 60-ties metų ribą, 
1962.VI.3. J. Kudirka, amžinai 
atsiskyrė nuo mūsų. Jo kraitis 
Lietuvos sporto istorijoje, ypa­
tingai lengvoje atletikoje, dide­
lių nuopelnų, o asmens sveikas 
taurumas ir idealistinis uporto 
veiklos kelias, gražiausiu pavyz­
džiu Lietuvos, tautai.

Tebūnie Tau, Juozai, lengva 
gimtosios šalelės žemelė, kurioje 
tiek triūso ir prakaito išliejai, 
auklėdamas ir stiprindaųias mū­
sų sp. jaunimo eilęSi Mūsų mal­
dos žodis’ ir geriausi prisimini­
mai, pasilieka, nors dalinu atpil­
du, už ająuometinį bendradarbia­
vimą.

A. a. LLūdas Želk u s
Prieš/keletą dienų miręs šir­

dies ligą, Liudas. Zei-kus yi;a šert, 
nasis sporto veteranas žiemas 
sporte — dailiajame čiuožime. 
Mažo ūgio, stiprokos, sudėties, 
ir ganą i lėto būdo L. yra pir­
masis L. Lietuvos dailaus čiuo­
žimo pionierius, davęs istorinę 
pradžią šiam ledo sportui, ku­
rio pasėkoje vėliau išauginome 
ir stiprųjį Vincą Ignaitį-Igna- 
tavičių. Nenuilstamai dirbdamas 
šioje estetinio grožio sporto 
rungty — dailiajame čiuožime, 
velionis, nors ir gana pilnų me­
tų, skaitant dailiųjų čiuožimo 
amžiaus pajėgų iškiliąją ribą, 
sugebėjo prasimušti į Lietuvos 
meisterių eiles ir atstovauti kra­
štą kaimyninių valstybių (Pa­
baltijo) tarpe. Kieta ir valin­
ga gyvenimo disciplina, kruopš­
tus ligi zeikiško nuspalvinimo 
įvairių, krivingių, aštuoniukių ar 
žemojo suktuko išpildymas, 
p-bių ar treniruočių metu, tapo 
būdingu pavyzdžiu atsidėjimui 
sporte. Ten kur Liudas drąsiai 
raižė ledo veidą įvairiausiomis 
mokyklinio čiuožimo figūromis, 
ar po to įsismaginęs pereidavo 
į laisvąjį, kuriame jau pasireiš­
kia asmeniniai čiuožiko suge­
bėjimai, išreikšti drąsiuose šuo­
liuose, kaip Axel Paulsen ar Ritt­
berger, pirouetėse-suktukuose, 
mėnuly ir kt., visada stebėdavo 
grupės jąunuolių ir lankytojų. 
Mokydamiesi iš gyvo pavyzdžio 
ne vienas įsitraukė , ir į tikrąjį 
dailųjį čiuožimą.

Pąbėgęs nuo teroro Liudas Z. 
įsikūrė Čikagoje, kur šalia dar­
bo buvo persimetęs literatūrom 
Išleistos, berods, dvi knygos, by­
loja, jog velionis ir čia buvo ne 
eiliniu žmogumi. Netikėtai stai­
gi mirtis, irgi vos 60 metus įsi­
rikiuojant, išrovė iš gyvųjų tar­
po.

Liūdime visi sporto sluoks­
niai netekę šio kuklaus, tylaus 
ir dailiojo čiuožimo pionieriaus’, 
Lietuvos kraštui.

Užjaučiame gimines ir arti­
mus prietelius!

Sovietų povandeninio laivo nuotrauka, kurią padarė Amerikos laivyno pareigūnai. Tokie sovietu 
laivai plaukioją Pacifiko ir Atlanto vandenynuose. Manoma, kad jie yra pajėgūs paleisti balistinius 
sviedinius.

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
Prieš naują Chruščiovo po-. komasis laivas “Gorch Fock”. 

litinę ofenzyvą? Stokholmo i Laivas pavadintas pagal vo- 
dienraštis “Dagens Nyheter” | kiečių ,poetą Gorch Fock, ku- 
komentuodamas sovietų pro-: ris žuvo jūrų kautynėse pir- 
testo notą dėl amerikiečių U j mojo pasaulinio karo metu ir 
2 — lėktuvo sovietinės oro palaidotas karių kapuose šve-
erdvės pažeidimo, reiškia 
nuomonę, kad sovietų smar­
kūs kaltinimai ir grasinimai 
ne tik JAV-bėms, bet drauge 
Didž. Britanijai, Japonijai,
Turkijai ir Vak. Vokietijai ne­
turi pagrindo. Sovietų propa­
gandinis triukšmas, laikraščio 
nuomone, rodo, jog pats 
Chruščiovas ieško alibi dide­
lei politinei ofenzyvai.

— Pabaltiečių išdavimas 
Švedijoje — nemaloniausias 
įvykis. Rugsėjo mėn. pabaigo­
je iš pareigų numato pasi­
traukti Švedijos užsienio rei­
kalų ministeris Oestęn Un- 
den. šiuo metu jis 76 m. amž. 
ir užsienio reik, m-jos vadovy­
bėje išbuvo nuo 1945 m. Kaip 
jis pats pernai, spaudui pareiš­
kė, pats nemaloniausias įvy­
kis visoje ilgoje šio švedo 
valstybininko karjeroje buvo 
pabaltiečių karių išdavimas 
sovietams pirmaisiais pokario 
metais.

Ryšium su laukiamu min. 
Undeno pasitraukimu Stokhol­
mo dienr. “Dagens Nyheter” 
išreiškė linkėjimą, kad Švedi­
jos užsienio politikoje įsigalė­
tų teigiamesnis nusistatymas 
Europos ūkio bendruomenės 
atžvilgiu.

— Lenkų karo laivai Švedi­
joje. Rugsėjo 6-9 d.d. Stok­
holme lankėsi;, keturi lenkų ka­
ro laivai: naikintojas “Blys- 
kawica” ir minininkai “Dzik”, 
“Bizon” ir “Delfin”. Laivų 
įgulas sudarė 496 jūrininkai, 
jų tarpe 52 karininkai.

Rugsėjo 14-19 d. d. pietų 
Švedijos uoste Goeteborge pir­
mą kartą po karo lankysis 
Vak. Vokietijos laivyno nu­

galėjo Italijos “Fiorentina” 3:0. 
Rungtynės vyko Stuttgarte, Vo­
kietijoje. Pirmas susitikimas* 
buvo gegužės mėn. Glasgowe, 
kuris pasibaigė lygiomis (1:1).

— Šveicarijęje įvykusiose irk­
lavimo pasaulinėse pirmenybėse: 
kilo įtarimas, kad. Sovietų Są­
jungos dalyviai naudoja ener­
giją priduodančius vąisfųs, ku­
rie yra neleistini.

— Irklavimo varžybose Švei­
carijoje Vokietijos irkluotojai 
laimėjo 5 iš 7 galimų pirmų vie­
tų.

— Anglė Linda Ludgrove, 15 
metų amžiaus pasiekė naują 110 
jardų nugara pasaulio rekordą 
praplaukdama per 1:10.9 min. 
Ankstyvesnis rekordas priklau­
sė Natalie Steward 1:11.0 min. 

dijoje.
— Pirmoji tarptautinė mu­

gė Helsinkyje. ELTAI iš Šve­
dijos pranešamą, kad rugsė­
jo 21 d. Helsinkyje bus atida
ryta pirmoji tarptautinė mu­
gė, kurioje dalyvaus 1.900 
firmų iš 28 kraštų. Mugėje bus 
surengta Pietų Afrikos res­
publikos brangakmenių paro­
da, kokios dar nėra buvę Suo­
mijoj ir kurios vertė siekianti 
šimtus milijonų suomių mar­
kių. C “ (E)

Upytės klubas
Paskutiniame Upytės drau­

giško klubo susirinkime, ati­
daręs posėdi, pirmininkas Jo­
nas Kiaunė pranešė, kad yra 
mirusi klubo narė Kazimiera 
Aglinas ir paprašė susirinku­
sius velionę pagerbti atsisto­
jimu, o velionės šeimai iš­
reikšti klubo užuojautą.

Narių buvo susirinkę aps­
čiai, reikalai apsvarstyti rim­
tai. Raštininko Juozo Bali- 
čiaus perskaitytas pirmesnio 
susirinkimo protokolas buvo 
vienbalsiai priimtas. Parengi­
mų komisija, kurią sudarė 
Mary Radzukėnas, Antanas 
Radzukėnas ir Bernice Žem- 
gulis, išdavė raportą apie vi­
sus tris įvykusius klubo pik­
nikus, kurie visi buvo sėk­
mingi ir davė klubui pelno. 
Komisija dėkinga talkinin­
kams, nariams ir svečiams 
ūž puikų parengimą ir parė­
mimą bei dovanas laimėji­
mams, o susirinkimas iš savo 
pusės pareiškė padėką komi­
sijai.

Po to išrinkta komisija iš 
Mary Radzukėnas, Bernice 
Žemgalis ir Jonas Kiaunė, 
surengti šokių vakarą šešta­
dienį spalio 13 d. Vengeliaus- 
ko salėje.

Susirinkimą baigus buvo 
pranešta, kad Mary Lankaus­
kas tą dieną migi savo gim­
tadieni. Nariai jai sudainavo 
“Ilgiausių metų”, po to įvyko 
draugiškos vaišėm

Kitas susirinkimas bus spa­
lio 5 d. Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė. Malonė­
kite visi dalyvauti.

Kor. M. U.

>KAITYK. PATS IR PARAGINI*

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
VTSAP RACio tFTSV.R?

Lietuviams verta matyt 
Chicagos indėnų parodų

Tris dienas šį stvaitgalį — 
penktadienį, šeštadienį ir sek­
madienį, rugsėjo 21,22 ir 23 d. 
truks devintoji metinė Ameri­
kos Indėnų Centro paroda ir 
“pow-wow”, kas mūsiškai 
reikštų šventė su plačia pro­
grama.

Chicagos Indėnų Centras 
turi savo buveinę 411 N. La­
Salle street, o paroda ir pow­
wow įvyksta Thillens stadio­
ne, 2351 W. Devon st., miesto 
šiaurinėje dalyje.

Dalyvauja apie 14 indėnų 
genčių su savo papročių, ce- 
remonij ų demonstracij omis, 
meno darbų ir rankdarbių ir 
kt. paroda, ir su savo įvairiau­
siais tautiniais šokiais.

Kostiumuoti šokiai įvyks vi­
sas tris dienas — penktadienį 
nuo 8 vai. vakaro, šeštadienį 
dukart nuo 2 ir 8 valandos, 
sekmadienį irgi dukart — nuo 
2 ir 7 valandos.

Reikia žinoti, kad indėnai 
Chicago j e, kurių viso šiame 
mieste tėra 8,000 žmonių, nė­
ra taip šelpiami kaip kai ku­
rios kitos rasinės grupės, ir 
savo socialinius, labdaros bei 
kultūrinius reikalus jie žymia 
dalimi turi patys aprūpinti. 
Chicagos Indėnų Centras yra 
vienintelis centras, kuris kiek 
pajėgdamas savo tautiečiais 
rūpinasi.

“Apie 41 nuošimtį pinigų 
Centro reikalams parūpina 
Crusade of Mercy, o visą kitą 
trūkstamą sumą turime pasi­
rūpinti patys iš tokių šaltinių, 
kaip kad pow-wow surengi­
mai”, sako Robert Rietz, to 
Centro vedėjas.

“Šiuo metu Centrui labai 
reikia $14,000, kad galėtų fi­
nansuoti savo programą, iki 
šių metų galo”.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

EXCELLENT SALES OPPORTUNITY
FOR

MEN AND. WOMEN
We are looking for mature men and women with sales background 
to enter the investment sale field. New concept investment com­
pany opens new markets. Investment sale. background not neces­

sary. We will train you.
Your Inquiry Invited. Phone or Write ...

STATE STREET SECURITIES CO.
135 SOUTH LA SALLE ST. or 9928 S. WESTERN AVE. 

Phone 726-2308 or 238-8472

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel LAfayette 3-* 1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT i/2/0 ACCOUNTS !

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauję mūšy namf.

VALANDOS: Pirrnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir ' 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais ; 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

/' 1 1 ■ ■■

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

help youiŽ
HEART F&ND^F
help your HEART

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA/'
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokU 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bikinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta. 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas,, gražiai 

įrištas, 431 pusi...................................     $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., Įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — .... ....   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tanas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liudijus, RAŠTAI, 250 pusi.......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ...................................................................... $1.00 j
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai Įrišta 968. 

pusi., dabar tik ............................ $10.00

N A U J I E N .O S,
1739 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. — Telef. HA 1-6100

Iš okupuoto Vilniaus
— Vilnietė S. Trimbelytė pa­

gerino Lietuvos mergaičių šuo­
lio į aukštį rekordą peršokdama 
1 m. 57 cm.

— Vilniaus “Žalgirio” vienuo­
likė žaidžianti: Sovietų Sąjungos 
aukščiausioje klasėje šiuo metu 
iš'22 komandų užima 20 vietą.

— Kauno “Bangos” futbol- 
ninkai laimėjo prieš Talino “Ke- 

' levas” 2:0.

Iš visur
— LFK Lituanica šį sekma­

dienį žais, pirmenybines rungty­
nes su Hansa, Eugene Park. Pra­
džia 1 vai.

— Europos futbolo taurės 
baigmėje Madrido “Atletico” nu-

VALANDOS:
i irrnad. nuo 12 iki 8 no niet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai Pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Cbieagęję. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pįnigųs Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje Marquette 
Parko apylinkės ''entre.

Current Dividend up to

Association
GRovehill 6-7575
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Vaivadų 25 metų 
vedybinio gyvenimo 

sukaktis
Šiandien turime nepaprastai 

didelį malonumą pasveikinti bu­
vusius čikagiečius, Antaną ir 
Mildą (Baronaitę) Vaivadas 
(dabar gyvenančius Virginijos 
valstijoj) jų 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga. Jų 
vedybos įvyko 1937 m. rugsėjo 
21 d..

Milda Vaivadienė
Abudu Vaivadai yra čikagie- 

čiams gerai pažįstami ne tik kaip 
visuomenės' veikėjai, bet dar la­
biau kaip malonūs, nuoširdūs 
draugai ir bičiuliai.

Antanas Vaivada
Abudu dirbo Naujienose, kur 

pasižymėjo savo pareigose. An­
tanas kaipo laikraštininkas ir 
Milda raštinėje. Juodu pasižy­
mėjo ir kultūrinėje veikloje, 
ypač muzikos ir dainos srityje.

Neatrodo, kad jau dvidešimt 
penki metai praėjo, kada Anta­
nas ir Milda apsivedė ir po kelių 
metų apleido Chicagą, vykdami 
į Washingtoną, kur Antanas iki 
šiai dienai eina svarbias parei­
gas.

Antanas ir Milda Vaivadai au­
gina sūnų, Antaną ir dvi dukte­
ris, Milda ir Vivian. Jų vaiku­
čiai gražiai auklėjami. Vaivadų 
šeima yra tikrai pavyzdinga, — 
tokia, kokia galima gėrėtis ir 
džiaugtis.

Linkime Antanui ir Mildai 
Vai vadams ir jų šeimynėlei ge­
riausios sveikatos ir sėkmės vi­
suose darbuose. Linkime jiems 
taipgi laimingai sulaukti auksi­
nio jubiliejaus. Nora G-nė

BALTIMORE, MD.
Linksmas vakaras

Ateina jau rudenėlis. Medelių 
lapai gelsta, gėlės vis labiau ir 
labiau nyksta. Netrukus teks 
laikinai su miškais ir laukais at­
sisveikinti. Visokios išvykos į 
gamtą bus nutrauktos iki kitos 
vasaros.

Vietos lietuviai tačiau nenu­
simena, nes jie turi darbingą L. 
B. valdybą ir erdvią lietuvių sa­
lę, kur, užėjus šaltesniems oram, 
prasideda veikimas.

Rugsėjo 29 d. toje salėje yra 
rengiamas linksmavakaris, ku­
riame visiems pažįstamas akto­
rius V. Žukauskas prajuokins 
publiką iki ašarų, o smuikininkė 
Pumpolytė suvirpins smuiko sty­
gas, kurių jaudinantis garsai pa­
sieks širdžių gelmes?, šokiams 
gros geras orkestras, šokiai tę­
sis-tol, kol šokėjų kojos pavargs. 
Be to, visą laiką veiks bufetas 
su nepaprastais gėrimais.

Šia proga noriu priminti, jog

ISTORIJOS
1930 m. pradžioje Kaune 

pasirodė žurnalas “Trečiasis 
frontas”. Į ji bendradarbiauti 
susitelkė jaunuoliai opozicio­
nieriai ne tiek tada esamajai 
santvarkai su fašizmo apraiš­
komis, kiek savo nuotaiko­
mis. Tiesa, tarp jų buvo mark­
sizmo gairėse susivaikąs, iš 
kornsomolo išguitas Kostas 
Korsakas ir tada i marksizmą 
palinkęs Bronys Raila. Visi 
kiti buvo šiaudiniai revoliu­
cionieriai, ne tiek proto, kiek 
jausmo vedami.

Dabar, trisdešimt dvejiems 
metams praslinkus, susigriebė 
maskvinio raugo komunistai 
įamžinti “Trecią frontą”, kaip 
komunizmo pradininką, mas­
kvinio imperializmo idėjų 
skelbėją. Tuo norima ne vien 
tik tas žurnalas reabilituoti, 
kiek jo buvusius kai kuriuos 
bendradarbius iš nesmagios 
padėties išvesti.

Š. m. “Pergalės” Nr. 1 buvo 
išspausdintas 20 puslapių V. 
Galinio str. “Trečio fronto 
trisdešimtmetis”. Tas “trisde­
šimtmetis” dviem metais pa­
vėluotas. Pavėluotas dėl gal­
vosūkio, kaip iš tos nesmagios 
padėties išsisukti. Toks nejau­
kus šešėlis iki šiol lydėjo ir 
tebelydės “Trečio fronto” bu­
vusius bendradarbius, tad vie­
naip ar kitaip reikėjo viešai 
pasisakyti. Ir pavedė V. Gali­
niu! “Trečią frontą” savaip 
lyg ir reabilituoti. Sovietų Są­
jungoje reabilitacijos dabar 
madingos, nes būtina nuo esa­
mosios rūsčios gyvenimo tik­
rovės dėmesys kur kitur nu­
kreipti.

Čia kai ką pakartosim, kas 
dabar maskvinio sukirpimo 
pasakyta apie tą žurnalą ir 
kas buvo rašoma apie “Tre­
čią frontą” komunistų pogrin­
džio spaudoje, kai tas žurna­
las ėjo.

š. m. “Pergalės” Nr. 1 šitaip 
“Trečias frontas apibūdina­
mas:

“Jauni rašytojai, išleidę sa­
vo žurnalą, tikriausiai ir patys 
nesitikėjo, kad jų žygis su­
kels tokį platų atgarsį visuo­
menėje. „Trečias frontas” su­
jaudino ne tik literatūrinius 
sluogsnius, bet ir gana gau­
sias skaitytojų mases. Jis su­
kėlė karštus ginčus ne tik ra­
šytojų ir žurnalistų tarpe, bet 
ir universiteto auditorijose, jį 
skaitė inteligentai, darbinin­
kai, politiniai kaliniai kalėji­
muose, apie jį rašė užsienio 
spauda”.

Tai šitaip dabar pasachari- 
ninamas “Trečio fronto” pa­
sirodymas. O iš tikro jo pasi­
rodymas tada spaudos beveik 
nebuvo pastebėtas. Jis neturė­
jo daugiau kaip tūkstančio 
skaitytojų. Toliau dar taip 
pasaldinta:

“šiandien mus gali stebinti, 
kad jaunų rašytojų žurnalas 
paliko tokį gilų pėdsaką lie­
tuvių literatūros raidoje”.

Iš tikro ne tiek tas žurnalas 
paliko savo pėdsakus, kiek jo 
buvę bendradarbiai savo “pri­
siderinimais”, prisitaikstymais 
gyvenimo sąlygoms, išpirkda- 
mi savo jaunųjų dienų “nuo­
dėmes” prieš tuos, kas nau­
jai pradėjo gyvenimą vairuo­
ti. Vieniems to žurnalo bend­
radarbiams teko savo sąžinę 
iškeisti į kompartijos nario 
knygelę, kitiems atsidurti fa­
šistu oj ančių gretose ir virsti 
tos spaudos “garsenybėmis”, 
o kas ir “dingo be žinios” — 
virto asmens kulto auka.

Štai kas buvo to žurnalo 
bendradarbiais:

“Trečio fronto” redaktorium 
ir leidėju pasirašė A. Venclo­
va. Be jo, pagrindinį bendra­
darbių branduolį sudarė P. 
Cvirka. K. Korsakas, J. Šim­
kus, K. Boruta. Nuo Nr. 3 į 
pagrindinių bendradarbių ko­
lektyvą aktyviai įsijungė V. 
Drazdauskas, o nuo Nr. 5 — S.

vakaras prasidės* punktualiai, ly­
giai 8 vai. Publika prašoma ne- 
sivėluoti. K. K.

ŠVIESOJE '
Nėris. Greta jų po vieną kitą 
kūrinį žurnale išspausdino P. 
Čiurlys, Pr. Morkūnas, A. Bi­
liūnas, K. Jakubėnas, Butkų 
Juzė. Žurnalo bendradarbių 
sąrašuose buvo minimas V. 
Montvilas, K. Kiela, tačiau jie 
ten nieko nespausdi.no”.

čia įdonu, kad tame ben­
dradarbių sąraše pamiršta Br. 
Railos pavardė, kuris buvo 
f aklinuoju “Trečio fronto” re­
daktorium ir vienas gauses­
nių bendradarbių. Taip pat 
mėginta nevertinti ir kitų ben­
dradarbių, kurie tariamai są­
raše figūruodavo, šiaip nieko 
nerašę. Tiesa, to straipsnio pa­
baigoje prisimintas ir Br. Rai­
la. Kodėl toks kuklumas ir 
kartu nedrąsus visų bendra­
darbių pavardžių suininėji- 
mas

O štai kodėl.
Kai tik pasirodė “Trečias 

frontas”, 1930 m. Tilžėje 
spausdintasis komunistų žur­
nalas “Balsas” Nr. 6 taip jį 
pasveikino:

“Tokių isterikų grupė iš so­
cialistų ir eserų Lietuvoje 
pasivadino “rašytojų aktyvis­
tais” ir savo šūkoliavimais 
mano nustebinti pasaulį. Šio­
mis dienomis jie išleido “Tre­
čias frontas”, rašytojų akty­
vistų kolektyvo gazieta.

Kas sudaro tą kolektyvą? — 
štai kas:

Kazys Kiela — provokato­
rius, žvalgybininkas, “Lietu­
vos žinių” ir kitų fašistinių 
ir pusiau fašistinių laikraš­
čių bendradarbis.

Kazys Jakubėnas — social- 
fašistas ir daug panašių, net 
visa 16 ir galiausia karštas re­
voliucionierius maksimalistas 
Kazys Boruta prisidengęs K. 
Lino slapivarde.

Gražus kolektyvas, prade­
dant provokatorium, žvalgi- 
bininku ir baigiant maksima­
listu”.

“Visokiomis kairiomis fra­
zėmis su atsišaukimu kovot 
prieš fašizmą. Pas juos kai­
rioji frazė, kaip apgaut dar 
nepilnai sutvirtėjusių fašistų 
priešus...”

1931 m. to paties “Balso” 
Nr. 9 klausia, kas yra tas 
“Trečias frontas”, ir atsako: 
... Tai ne fašizmo griovimo 
frontas, o fašizmo gelbėjimo 
frontas, jo stiprinimas naujo­
mis jėgomis su pretenzija 
gaut vadovavimą buržuazinėj 
literatūroj.

Iš trečiafrontininkų pastan­
gų nieko neišeis. Gal “Trečia­
me fronte” savo metais žmo­
nės ir jauni (nors ne visi), bet 
jie jau iš visų pusių pelėsiais 
dvokia. Jie taip susirišę su 
pūvančiu kapitalizmu, kad ir 
negali atsikratyti jo puvėsių. 
Iš čia “trečiafrontininkų” 
blaškimasis, ieškojimas neži­
nia ko, kad sustiprint kapita­
lizmą. Pas juos pilna nusimi­
nimo dėl niūrumo, ieškojimas 
socialfašistų ir fašistų atviro 
bloko, kad stiprint fašistines 
jėgas, kvietimas į talką viso­
kių aferistų ir žvalgybininkų, 
ginklavimasis visokiomis kai­
riomis frazėmis su atsisaky­
mu kovot prieš fašizmą”.

Toliau seka “Balso” komu­
nistinė charakteristika “Tre­
čio fronto” bendradarbių. 
Butkų Juzė aferistas, batlaižis 
ir renegatas Kostas Korsakas, 
pilsudskininkas K. Boruta, A. 
Venclova socialfašistų klebo­
nas, kitoje vietoje J. Šimkus 
pavadintas “pakštįranka”, P. 
Cvirka išvardintas bogemine 
prostitute, Br. Raila žvalgybi­
ninkas.

Teko ir vargšei Salomėjai 
Nėriai provokatorės vardas.

žodžiu, visą “Trečiojo fron­
to” ėjimo laiką komunistų po­
grindžio spauda Lietuvoje ne­
paleido jo iš savo akių ir vi­
saip dergė, murzino, pravar­
džiavo jo bendradarbius ir pa­
tarė darbininkams to žurna- 
lo neskaityti, nes jiems, das- 
bininkams, su visokiais provo­
katoriais, fašistais, socialfa-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Ph...(,
B-377PG y,-a ruošiamas skridimui. Tai didžiausias pasaulyje lėktuvas, kuris galės gabenti Sa­

turno erdvės vežimą ir Apollo mėnulio kapsulę. Ikso šiol neturėta tokio transportinio lėktuvo, ku­
ris pajėgtu tai atlikti.

D. Crockett-Taukinio Pasienio Karalius”
Pionierius, politikas, karo he­

rojus, Davy Crockett gimė 1786 
m. ant Nolachucky upės kranto 
Tennessee valstybėje. Jis buvo 
žmonių mylimas herojus. Jo 
pilnas veiklos gyvenimas buvo 
grįstas savimi pasitikėjimu, kie­
tu darbu, sugebėjimu ir miško 
bei pasienio medžiotojo laukiniu 
humoru.

Šie charakterio bruožai jam 
laimėjo vietą Kongrese 1827-35 
m. ir Amerikos pionieriaus pro­
totipo populiarumą. Tie patys 
bruožai po jo politinio pralaimė­
jimo 1835 m. nukėlė jį į'Texas, 
kur jis mirė garsiojo Alamo miš­
ko gynimo metu, 1836 m.

Crockett gyvenimas ir pa­
traukli asmenybė davė bazę le­
gendai, kuri buvo sukurta apie 
jį per sekusius metus po jo mir­
ties. Jo garbei buvo sukurta 
daina “Laukinio Pasienio Ka­
ralius” (“King of the Wild 
Frontier”).

ši legenda apie Davy Crockett 
jį vaizduoja kaip idealią pasienio 
figūrą, viršžmogiško sugebėji­
mo, jėgos, drąsos ir, nežiūrint 
visko, nekaltą.

Šiaurės vakaruose medžio iš- 

šistais nėra pakeliui.
Deja, tų apspiaudytų “Tre­

čio fronto” bendradarbių da­
lis dabar riebiai prisitaikė 
prie maskvinės okupacijos są­
lygų Lietuvoje, uoliai bendra­
darbiauja komunistų spaudo­
je ir dirba literatūroj, oku­
pantams gausią duoklę ati­
duodami.

Tad buvo reikalas ir metas, 
nors ir pavėluotai, juos visus 
savaip, nors ir ųetiesiogiai, 
reabilituoti ir žurnalo “Tre­
čio fronto” vardą pakylėti ko­
munistinėse laktose.

Kas buvo, tai buvo, iš isto­
rijos neišbrauksi, kad ir kaip 
komunistų dedamos pastangos 
savo istoriją pagražinti. Juo 
labiau ji gražinama, juo dau­
giau murzina atrodo.

“Darbininkų balsas” 

*inVeST X VniVesT.

anrm

AND LOAN ASSOCIATION
’800 S. HALSTĖD STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket L3070 -

UNIVERSAL 
SAVINGS

AU account! insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

__ _____ __

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 21, 1962

dirbėjai turėjo išgalvoti milži­
nišką Paul Bunyan figūrą, kad 
duotų simbolinę išraišką tokioms 
sąvokoms, kaip dydis ir jėga, 
tinkamą tai didžiulei ir beveik 
neapgyvendintai vietovei. Ten­
nessee-Kentucky apylinkėse, ku­
rios* buvo šiek tiek apgyvendin­
tos, įvairios miško ir pasienio 
vertybės galėjo būti išreikštos 
idealizuojant realią figūrą, kaip 
pav. Davy Crockett.

Davy Crockett 1834 m. ben­
dradarbiavo su Thomas Chilton 
spausdinant autobiografiją. Se­
kanti šios autobiografijos ištrau­
ka parodo jo dvasią: “Aš esu 
tas pats Davy Crockett, šviežiai 
iš miškų, pusė arklio, pusė kro­
kodilo, ir truputį paliestas1 vėž­
lio. Aš galiu perplaukti Missi- 
sippi, peršokti Ohio upę, joti ant 
žaibo uodegos, nušliaužti me­
džiu žemyn be mažiausio įsibrė- 
žimo, savo svorį išplakti į lau­
kines kates, apglėbti mešką ir 
suvalgyti bet kurį žmogų, ku­
ris eitų prieš generolą Jackson”.

Ši fantastiška ir humoristiška 
panegirika yra artima “aukšta­
jai pasakai”, kuri yra Amerikos 
pasienio kūrinys*, radęs savo ge­
riausią atvaizdavimą Mark 
Twain pasakojime “šokinėjanti 
Calaveras apylinkės varlė” 
(“Jumping Frog of Calaveras 
County”). Buvo sakoma, pavyz­
džiui, kad Davy Crokett šypsnis 
priverstų šešką iškristi iš me­
džio.

Davy Crockett karjerai paken­
kė tas, kad jis vėliau nebepasi- 
liko dideliu prezidento ir gene­
rolo Andrew Jackson garbinto­
ju. Jis kovėsi prieš indėnus, bet 
kartu buvo draugiškas s*u Chi- 
ckawawais, Cherokėjais ir ki­
tais. Jacksono administracijos 
Indėnų Bilius, kuris buvo pra­
vestas tam, kad išvarytų rau­
donodžius į vakarus nuo Missi­
ssippi, jį perpykdė. Opozicija 
šiam biliui kainavo Davy Cro­
ckett jo poziciją Kongrese 1835 
m. rinkimuose.

Po politinio pralaimėjimo Da­

vy Crockett nusprendė keliauti į 
Texas. Jis buvo į ten patrauk­
tas galimybe “eiti į priekį” (tai 
jo mėgiamiausias išsireiškimas) 
ir Texas žmonių kova dėl laisvės 
ir apsisprendimo nuo Meksikos 
kėsinimųsi.

1836 m. pradžioje Meksikos 
armija, vadovaujama Generolo 
Santa Anna, įžengė į Texas te­
ritoriją, kuri legaliai priklausė 
Meksikai, užkrauti Meksikos su­
verenitetą. Ten 1836 m. kovo 
mėn. žuvo Davy Crockett. Jis 
buvo prisijungęs prie mažos vy­
rų grupės Alamo miške, netoli 
San Antonio. Kai meksikiečiai 
didelėmis masėmis užpuolė Te­
xas įsitvirtinimus, Crockett kar­
tu su kitais gynėjais kovėsi ligi 
pat galo, nenorėdami pasiduoti.

American Council

6245 So. Western Avenue, Chicago 36, Ill.

GR 6-7575 — AN 3-1981 — WA 5-4454

Reception and Cocktail Party 

honoring

ALFONSE F. WELLS
Democratic Candidate for 

Judge of the Superior Court 

to be held at
SKYLINE TERRACE, 
SHERMAN HOTEL

Wednesday, September 26th, 
1962

4 to 7 P. M.

Mail or Telephone for Tickets 
Non-Partisan Business and 

Professional Committee 
Edw. Stasukaitis, Chairman 
John Pakel, Sr., Treasurer

current dividend
5%

on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOTINA UŽMUŠĖ SAVO 
DEFORMUOTĄ KŪDIKĮ

Liege mieste, Belgijoje, lap­
kričio mėnesį prasideda teismas 
25 metų amžiaus motinos, kuri 
yra kaltinama užmušusi savo 
naujagimį kūdikį. Būdama nėš­
čia ji ėmusi thalidomide tablečių 
ir kūdikis gimė be rankų ir de­
formuotomis kojomis. Su moti­
na kartu bus teisiami jos vyras, 
sesuo, motina ir šeimos dakta­
ras.

PERSIVALGO Iš KUKLUMO
Cosmopolitan žurnale rašoma, 

kad jaunos mergaitės savo bren­
dimo amžiaus pradžioje dažnai 
perdaug pariebėja. Tai atsitinka 
dėl ypatingų jaunystės rūpes­
čių, kaip tai gavus negerą pažy­
mį mokykloje, nepasisekus pir­
mojoje meilėje ir pan. “Kukli, 
nedrąsi jauna mergaitė dažnai 
persivalgo dėlto, kad nereiktų 
kalbėti, pasiteisindama, kad tu­
rini pilną burną maisto”, rašo 
Cosmopolitan.

17 MĖNESIŲ ŽMOGŽUDYS
žiniomis iš Springfieldo, 17 

mėnesių amžiaus vaikas užmu­
šė savo 9 dienų amžiaus seserį. 
Vaikų motina iš Sangamon ap­
skrities, Mrs. Judy McCoy, 22 
metų, pasiaiškino tardytojui, 
kad ji savo vaikus paliko vienus 
keletai minučių, o kai sugrįžo, 
rado savo pusantrų metų am­
žiaus sūnų bemušantį savo se­
serį pieno bonka per galvą.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ -_____________ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

^APŽVALGA^
Darbininkų išnaudojimas Rusijoje ir kitur

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams -----------------------$15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, isskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Senatas už prekybos bilių
JAV senatas trečiadienį priėmė, 78 balsais prieš 8, 

prekybos plėtimo bilių (įstatymo projektą), kuris su­
teikia prezidentui teisę daryti tarptautinės prekybos 
sutartis ir jas vykdyti be senato patvirtinimo. Tokios 
galios neturėjo iki šiol nė vienas prezidentas. Prekybos 
sutartis, kaip ir visas kitas tarptautines sutartis, visa­
da turėdavo ratifikuoti JAV senatas.

Panašaus turinio įstatymo projektą jau yra priė­
męs atstovų butas, todėl nėra abejonės, kad dėl galutino 
teksto bus susitarta ir tada prez. Kennedy padės savo 
parašą.

Šito įstatymo tikslas — pakeisti JAV užsienio pre­
kybos politiką taip, kad ji galėtų prisitaikyti prie pa­
kitėjusių pasaulio prekybos sąlygų, turint galvoje ypač 
Europinę Bendrąją Rinką, kurioje yra susivienijusios 
aštuonios Vakarų Europos tautos ir į kurią rengiasi 
įstoti Didžioji Britanija. Jei Amerika pasiliktų už šio 
stambaus ir sparčiai augančio vieneto ribų, tai ji ne­
tektų svarbių rinkų savo prekėms Europoje ir įsigytų 
galingą konkurentą visuose žemynuose.

JAV turi tartis su Europinės Bendrosios Rinkos na­
riais dėl muitų, dėl prekybos “kvotų” ir t. t. — kad šios 
šalies prekėms nebūtų uždarytos durys į jų rinkas, nes, 
antraip, sūniažėtų JAV eksportas ir turėtų būt siauri­
nama gamyba tose pramonėse, kurios gamina prekes 
eksportui; Amerikos kapitalas tada plauktų į užsienius, 
kur yra daugiau progų plėstis ir pasipelnyti. Kapita­
las mažai tepaiso “tėvynės labo”; jisai eina ten, kur ti­
kisi gauti daugiau pelno. Bet, sumažėjus darbams šios 
šalies pramonėje, nukentėtų darbininkai ir daugelis ki­
tų žmonių.

Štai dėlko tokia didelė dauguma senatorių balsavo 
už prekybos plėtimo bilių. Balsavo prieš tiktai sauja 
užkietėjusių atžagareivių — 7 republikonai ir 1 pietinis 
demokratas.

Prez. Kennedy laimėjo didelę pergalę kongrese. Šis 
prekybos bilius buvo svarbiausias sumanymas jo 1962 
metų programoje.

Ateizmo vajus Rusijoje
Maskvos “Pravda” paskelbė ateizmo propagandos 

vajų, kad būtų ištrinti paskutiniai religijos pėdsakai vi­
soje Sovietų Sąjungoje. Pradėti šitą vajų ragina profe­
sinių sąjūiigų centro tarybos pirmininkas.

Kaip visiems žinoma, tos sovietų “profesinės sąjun­
gos” yra valdžios įrankis, o ne laisvos darbininkų or­
ganizacijos kovai už darbininkų reikalus. Bet įdomu, 
kodėl Kremliaus ponai pavedė šio organo viršininkui 
pasiskelbti vajaus iniciatorium. Kodėl ne komunistų 
partijai?

Pačiam Chruščiovui, matyt, būtų nepatogu išeiti su 
tokiu sumanymu ir paskui vaidinti diplomato rolę san­
tykiuose su kitų šalių valdžiomis. Juk neseniai jo išrek­
lamuoti kosmonautai gavo šveikiniūią net iš Romos po­
piežiaus Jono.

Bet čia yra ir šis tas daugiau. Prof-sojūzų pirminin­
kas Švernik savo atsišaukime įsakmiai ragina darbinin­
kus versti į ateizmą sūvo “draugūs”. Pasirodo, valdžios 
įsakymai ir per metų metus Vesta komunistų partijos 
propaganda savo tikslo nepasiekė. Dabar norima, kad 
“tikinčiuosius draugus” paveiktų “draugai darbinin­
kai”, “darbininkų” organizacijos skatinami.

Naujas metodas, bet politika ta pati: prievartauti 
žmonių sąžine, siekiant paversti juos Valdžios vergais 
ne tik ekonominiame, bet ir dvasiniame gyvenime.

Taip nesielgė net totorių chanai (karaliai), užkaria­
vę Į3-me šimtmetyje Rusiją!

Tačiau Kremliaus despotų valdininkai vis dėlto yra 
žmonės ir Rusija, kad ir apsitverusi Geležine Siena, ne­
uždarys kelio į jų sielas Vakarų civilizacijos idėjoms — 
žmoniškumo, sąžinės laisvės ir tolerancijos.

Beldimasis į dūris — 
amatas

Liverpulyje (Anglija) ne­
seniai mirė Mary 'Williams, 
sulaukusi gražaus aštuonias­
dešimt septyrierių metu am­
želio. Ji buvo, tur būt, vie­
nintelė pasaulyje, kurios

amatas — beldimasis į duris. 
Kas rytą, lygiai penktą valan­
dą, Mačy Williams pasibels­
davo Į penkiasdešimt durų 
ir prikeldavo penkiasdešimt 
darbininkų. Šį “amatą” velio­
nė buvo “paveldėjus” iš savo 
molinos. Dabar tą patį amatą 
perima velionės duktė.

Šių metų rugpjūčio 23 d. 
“Naujienų” Apžvalgos straips­
nyje buvo parodyta, kad A. 
Bimba skelbia aiškią netiesą, 
teigdamas, jog komunistų val­
domose šalyse, kurios apima 
ketvirtą ar trečią dalį visos 
žmonijos, jau nebesą žmonių 
išnaudojimo, nes tenai “palai­
dotas kapitalizmas”.

Mes pažymėjome lą visiems 
žinomą faktą, kad pvz. Sovie­
tų Rusijoje, kur kapitalizmas 
buvo “palaidotas” prieš 44 me­
tus, dirbančioji liaudis gyvena 
skurde, darbininkai dirba sun­
kiai ir ilgas valandas, o rea­
laus (tikro) atlyginimo už dar­
bą gauna 4 ar 5 kartus mažiau, 
negu Amerikos darbininkai. Jei 
kapitalistinės Amerikos darbi­
ninkas yra išnaudojamas, tai 
komunistinės Rusijos darbinin­
kas, aišku, yra išnaudojamas 
daug labiau.

Bimba mus už tai ‘‘Laisvėje” 
(rugsėjo 11 d.) smarkiai išplū­
do ir ryžosi, su “marksizmo 
mokslo” pagelba, įrodyti, kad 
Rusijoje po Spalio (1917 m.) 
revoliucijos, įsikūrus “socialis­
tinei santvarkai”, tapo panai­
kintas “žmogus žmogaus iš­
naudojimas” (norėta pasakyti: 
žmogaus žmogum išnaudoji­
mas).

Bimba nepaneigia aukščiau 
paminėto fakto apie Rusijos 
darbininkų skurdą, bet bando 
jo reikšmę sumažinti “baisiu 
sunaikinimu”, ištikusiu Rusiją 
ir kitus komunistinius kraštus 
dviejuose karuose. Šitos nelai­
mės pasėkoje, tų kraštų darbi­
ninkams reikėję daug vargti ir 
sunkiai dirbti, atstatant sugriau­
tą ūkinį gyvenimą.

Tiesa, sunaikinimas buvo la­
bai didelis. Bet dėl karo skau­
džiai nukentėjo ir šalys, kurios 
nepateko komunistų valdžion; 
o betgi jos jau yra ekonomiškai 
atsigavusios ir pasiekusios aukš­
tesnį gyvenimo standartą (ly­
gį), negu prieškarinių laikų. 
Sakysime, vakarinė Vokietija 
šiandien jau beveik gali konku­
ruoti su Amerika, — tuo tarpu 
kai rytinė Vokietija, kurion ta­
po importuotas rusiško mode­
lio “socializmas”, tebėra apgriu­
vus, gyventojai skursta ir, kas 
tik įmano, bėga į Vakarus, ri­
zikuodami net savo gyvasti­
mis !

Matyt, ir pats Bimba jaučia, 
kad karo nuteriojimai neišaiš­
kina liūdnos padėties komuniz­
mo kraštuose. Todėl jisai čia 
pat paduoda kitą argumentą. 
Socializmas atsilikusiose šalyse

Jisai rašo, jog reikia neuž­
miršti, kad “socialistinė sant­
varka gimė technikiniai atsili­
kusiose šalyse” (mūsų pabrauk­
ta. — “N.”).

Čia pasakyta gabalas tikros 
tiesos — tik, labai netikslioje 
formoje. Jau nekalbant apie 
neteisingą tos santvarkos vadi­
nimą “socialistine”, ji buvo už­
karta žmonėms ginkluotos jė­
gos, smurto ir klastos priemo­
nėmis. Tai buvo ne gimimas, 
natūralūs vyksnis, o greičiau 
abortas — gamtinio proceso 
sustabdymas.

Be to, bolševikinio pervers­
mo metu Rusija buvo atsilikusi 
ne vien techniškai, bet ir kitais 
atžvilgiais. Jos pramonė ir su­
sisiekimo priemonės buvo men­
kos, palyginti su Vakarų Euro­
pos arba Amerikos; pramonės 
darbininkų klasė neskaitlinga, 
politiškai nepatyrusi ir nesusi­
organizavusi. Kaip ji būtų ga­
lėjusi paimti į savo rankas val­
džią, tvarkyti krašto reikalus 
ir vesti pramonę? Ji negalėjo. 
Perversmą padarė ne darbinin­
kai, o “profesinių revoliucinin- 
kų” kontroliujama partija — 
prieš milžiniškos gyventojų 
daugumos valią.

Steigiamojo parlamento rin- 
kimiiose, įvykūsiubše jau po

perversmo, Lenino partija gavo 
tik apie 25 nuošimčius visų pa­
duotų balsų. Kadangi 75% 
žmonių buvo Lenino partijai 
priešingi, tai ji galėjo išsilai­
kyti valdžioje, tik atėmusi žmo­
nėms politines ir pilietines tei­
ses ir žiauriu teroru slopinda­
ma jų laisvę.

Rusijos kapitalistai buvo, 
anot Bimbos, “sudoroti”, o dar­
bo žmonės pavergti. Darbinin­
kams buvo uždrausta organi­
zuotis ir kovoti už savo reika­
lus; už bandymą streikuoti ta­
po įvestas baudimas kalėjimu ir 
prievartos darbu koncentraci­
jos stovyklose, o už kurstymą 
streikuoti mirties bausmė. Ši­
tie “darbo disciplinos” įstaty­
mai tebeveikia Sovietų Rusijoje 
ir šiandien.

Koks gi čia “marksizmo 
mokslas”? Marksas juk mokė, 
kad darbininkų išsilaisvinimas 
turi būt pačių darbininkų dar­
bas, ir kad socializmas tegali 
būt kuriamas tik aukštai išsi­
vysčiusios pramonės sąlygose. 
Marksas mokė, kad pirmas dar­
bininkų uždavinys, paėmus val­
džią, “iškovoti demokratiją”.

Leninas pasielgė visai prie­
šingai: ginkluotos jėgos pagelba 
pagrobė valdžią atsilikusioje 
šalyje, įsteigė despotizmą ir su­
trempė net ir tuos laisvės tru­
pinius, kurie jau buvo darbo 
žmonių iškovoti, valdant Rusi­
ją carui. Tai juk regresas, o 
ne progresas.

Tačiau Bimba pasakoja, kad 
Rusija 1917 metais įžengė į “so­
cializmą” ir kad ji dabar rodo 
kelią į ateitį visai žmonijai!

Ekonominis išnaudojimas
Kad Sovietų Rusijos darbi­

ninkai išnaudojami, tai, esą, 
piktas socializmo priešų prasi­
manymas.

Tačiau Bimba sutinka, kad 
Sovietų Rusijoje darbininkai 
gauna tik dalį to, ką jie paga­
mina, bet tai “ne išnaudojimas”, 
o vi^ai kas kita. Savo aiškini­
mą, kad tai “nėra” išnaudoji­
mas, jisai pradeda nuo “kapi­
talistinės ekonomikos”.

Darbininkas, sako jisai, paga­
mina daugiau, negu gauna už 
savo darbą. Bet netiesa, kad 
tas visas “perviršis” sudaro iš­
naudojimo pagrindą, “patį iš­
naudojimą net ir kapitalistinėje 
santvarkoje”? ‘Bimba rašo:

“Toli gražu ne visas tas 
darbininko pagamintas per­
viršis ęina tiesiai į kapitalisto 
kišenę kaip pelnas. Geroka 
to perviršiaųs dalis eina pa- 
rūpinimui žaliavos, kita da­
lis pastatymui ir įrengimui 
įmonės (vadinasi įmonė dar 
nepastatyta ir neįrengta, o 
darbininkai jau pagamino ka­
pitalistui “perviršį”! — “N.” 
Red.), kita jos tolimesniam 
vystymui, plėtimui, tobulini­
mui, kita ir tai geroka dalis, 
bendriems komunaliniams 
poreikiams - mokslo, mo­
kyklos, apšvietos, sveikatos, 
apsaugos reikalams ir t. t. 
Visi šitie, ir, žinoma, dar ge­
rokai padidėję poreikiai neiš­
nyksta nusikračius kapitalis­
tus. Jokia visuomenė be jų 
apseiti negali...

“Bet ar galima šitą dalį 
arba dalis minėto perviršio 
vadinti išnaudojimu? Ne­
galima. Tik nieko apie žmo­
nijos ir visuomenės porei 
kius, apie ekonomiką nenusi­
manantis žmogelis gali saky­
ti, kad tos visos lėšos parei­
na iš darbininko apiplėšimo.

“Tai iš kur gi kapitalisti­
nėje santvarkoje išnaudoji­
mas atsiranda? Atsiranda iš 
to, kad, sudėjus į daiktą vi­
sas minėtas perviršio dalis ir 
darbininkui sugrąžintą dalį 
užmokesčio formoje, dar pa­
silieka geroka dalis, kuri jo­
kiems reikalingiems porei-| 
kiaiiis nėbeatitėnka ir eina
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tiesiai į fabrikų, geležinkelių 
bei žemės savininkų — kapi­
talistų kišenę kaipo gryna, 
pelnas.

“Štai kur išnaudojimo šal­
tinis. Taip moko marksiz­
mas”.
Ar tik čia nebus “marksiz­

mas” populiaraus komiko 
Groucho Marx, kuris duoda ra­
dio programas? Jisai yra dide­
lis juokdarys.

Šaltinis pagal tą “marksiz­
mą” tai ne versmė, iš kurios pa- 
sisemi vandens, o pasemtas 
vanduo; ir ne visas pasisemtas 
vanduo, o tik ta jo dalis, kurią 
įsipili sau į gerklę.

Fabrikanto pajamų dališ, ku­
rią iš jo pasiima valdžia kariuo­
menės bei policijos išlaikymui 
ir mokyklų šelpimui, nėra dar­
bininkų išnaudojimo vaisius; 
bet ta jo pajamų dalis, kurią 
jisai pasilaiko sau, yra išnau­
dojimas.

Šita “marksizmo teorija” iš 
tikrųjų gera, nes ji išaiškina, 
kodėl Sovietų Sąjungoje ir “mū­
sų Lietuvoje” nebėra išnaudo­
jimo”: tenai valdžia pasiima 
viską!

Darbininkų padėtis
Neužginčijamas faktas, kad 

darbininkai visur skriaudžiami. 
Kapitalistinėje santvarkoje jie 
dirba kapitalo savininkų nau­
dai, o sovietinio komunizmo 
santvarkoje — valdžiai.

Bet Bimba pripažįsta dar ir 
kitą dalyką, kuris buvo nurody­
tas “Naujienų” straipsnyje. 
Mes pažymėjome, kad tenai, 
kur darbininkai yra tvirtai su­
siorganizavę, jie sugebėjo išsi­
kovoti ne tik reikalingą pragy­
venimui minimumą, bet ir di­
desnę ar mažesnę'dalį to, ką jie 
pagamina viršaus.. Tą pačią 
mintį bando išreikšti ir A. 
Bimba, sakydamas, kad darbi­
ninkų gaunamo “perviršio” dy­
dis priklauso “nemažai nuo to, 
kaip pajėgūs yra darbininkai 
laimėti sau didesnę dalį, o su­
mažinti tą dalį, kuri tenka įmo­
nės savininkui — kapitalistui”.

Jeigu taip, tai kaip tada jisai 
gali nėpripažinti, kad darbinin­
kų padėtis laisvose šalyse, kaip 
Amerika, Anglija arba Vakarų 
Vokietijoje, yra geresnė ir pa­
lankesnė jų gerbūviui negu ko­
munistinėje Rusijoje bei jos sa­
telituose, kur darbininkai visai 
neturi teisės reikalauti daugiau 
ir ūžėtai kovoti?

Darbininkas yra labiau išnau­
dojamas, kai jisai silpnas, o jo 
samdytojas stiprus. Darbinin­
kai silpni, kol jie nėra susiorga­
nizavę. O juk Rusijoje yra 
atimta darbininkams betkokia 
galimybė organizuotis kovai dėl 
savo būklės pagerinimo.

Darbininkų samdytojas So­
vietų Rusijoje yra valdžia, ku­
ri turi savų rankose ne tik visą 
pramonę, bet ir valstybės ga­
lią. Ką prieš tokią kolosališką 
jėgą gali padaryti vargšas prole­
taras, kuriam griežtai uždraus­
ta vienytis su kitais panašiais 
vargšais? Komunizmo 44 me­
tų praktika rodo, prie ko tai 
veda.

Taigi, kol tenai gyvuos tokia

PLB VOKIETIJOS KR. TARYBOS SESIJA
Rugsėjo 8-9 d. d. Vasario 

13 Gimnazijoje, Huettenfeldė, 
įvyko liepos 9 d. išrinktos 
naujosios PLB Vokietijos Kr. 
Tarybos sesija. Joje dalyvavo, 
iš 15-kos, 11 narių. Sesiją ati­
darius, Gimnazijos parke įvy­
ko vėliavos pakėlimo iškil­
mės. Sesiją pasveikino VLIKo 
Vykd. Tarybos vardu pirm. J. 
Glemža, BALFo vardu Iz. Ru­
gienius, LRK — J. Norkaitis, 
dieną prieš tai suvažiavusių 
Vokietijos krašto bendruome­
nės apylinkių pirmininkų su­
važiavimo vardu mok. S. An­
tanaitis, dr. J. Deveikė iš Pa­
ryžiaus. Iš Senelių prieglau­
dos Vechtoje St. Motuzas Va­
sario 16 Gimnazijai dovano­
jo jo sukurtą Vytį.

Metinės veiklos pranešimus 
padarė: pirm, kun. Br.Liubi- 
nas, ižd. J. Stankaitis, Vasa­
rio 16 Gimnazijos dir. kun. 
dr. L. Gronis. Jis nurodė, kad 
Gimnaizija turi likti visų dė­
mesio centre ir ta proga pa­
dėkojo Gimnazijos rėminio 
būreliams, BALFui, įvairioms 
organizacijoms, Vokietijos Kr. 
Valdybai. Buvo pėrskailytos 
ir aukojusių Gimnazijai pa­
vardės.

Dar padaryti garbės teismo, 
švietimo k-jos atstovo, revi­
zijos komisijos pranešimai. 
Sesijoje priimtos sąmatos — 
Vokietijos Kr. valdybos (80.- 
000 DM sumoje) ir Vasario 16 
Gimnazijos sąmata 339000 
DM sumai. Sesijoje nutarta 
peržiūrėti bendruomenės or­
ganizacijos statutus (išrinkta 
studijinė komisija), į kitais 
metais Kanadoje kviečiamą 
PLB Seimą, sesijai pageidau­
jant, vyks Kr. valdybos pirmi­
ninkas ir Vasario 16 Gimnazi­
jos direktorius, kiti nariai bū­
tų iš §. Amerikoje gyvenan­
čių buv. Vokietijos Bendruo­
menės ir gimnazijos pareigū­
nų.

Į naują PLB Vokietijos kr. 
valdybą išrinkti kum Br. Liu- 
binas, A. Mariūnas, Iz. Rugie­
nius, Fr. Skėrys ir inž. J. Va­
liūnas, kandidatais liko kun. 
dr. J. Aviža ir J. Venckus. 
Revizijos komišijon išrinkti J. 
Bar asas, O. Boehm-Krufulytė 
ir J. Kriščiūnas, Garbės teis­
man — dr. P. Karvelis (pirm.) 
ir nariai: širiikėvičius ir J. 
Venckus, švietimo k-joh — 
dr. J. Norkaitis.

'Vokietijos bendruomenės 
apylinkių p-kų suvažiavimas

Rugsėjo 7 d. Vasario 16 
Gimnazijoje buvo susirinkę 
l^LB Vokietijos kr. apylinkių 
pirmininkai ir vargo mokyk­
lų vedėjai. Dalyvavo 15 pir- 
riiiiiinkų ir penki vargo mo­
kyklų vedėjai. Suvažiavimui 
vadovavo Vasario 16 Gimn. 
mokykt. Sal. Antanaitis. Su-

santvarka, darbo žmonėms bus 
užkirstas kelias į laimingesnę 
ateitį. Šita kliūtis turi būt pa­
šalinta. Tik tada, kada ji bus 
pašalinta, Rusijos darbininkai 
vėl galės žengti pirmyn.

važiavime apsvarstyta veikla, 
nutarta apylinkių pirminin­
kams apsilankyti Anglijoje, 
Gimnazijai pasiūlyta išleisti 
spec, leidinėlį (siekiant suver- 
buoti daugiau mokinių). Pa­
našus leidinėlis reikalingas ir 
apie vargo mokyklas Vokieti­
joje. Dar pasiūlyta, rengiant 
įvairius minėjimus, apylin­
kėms derinti savo jėgas. E. 
Simonaitis skaitė paskaitą 
apie lietuvių bendruomenę 
tremtyje ir J. Stankaitis —- 
lietuvių tautinio auklėjimo 
reikalais. Suvažiavimas, baig­
damas darbus, pasveikino 
PLB, BALF valdybas, padėko­
jo PLB Vokietijos Kr. Valdy­
bai už praėjusiu metu veiklą.

(E)

Plaktuku ims griauti 
Berlyno ‘gėdos sienų4

Vakarų Berlyne gyvenantis 
Mahatmos Ghandi pasekėjas, pa­
cifistas Tapehshwar Zutshi, ža­
da’ ateinančio spalio 2 dieną vie­
nas pats plaktuku pradėti griau­
ti Berlyno “Sieną”. Spalio 2 d. 
yra Mahatmos Ghandi gimimo 
diena. Jis tikisi tuo savo žygiu 
“milijonams žmonių kitapus 
“Sienos” duoti moralinį padrą­
sinimą ir paskatinti laisvės grą­
žinimą Rytų Vokietijai be jė­
gos pavartojimo.

Jis parašė Rytų Vokietijos bo­
sui Ulbrichtui laišką, kuriame 
pasisako, kad spalio 2 dieną plak­
tuku ir kitokiais įrankiais Ber- 
nauer gatvėje prie Atpirkimo 
bažnyčios jis pradės tą “sieną 
atakuoti”.

Zutchi savo laiške Ulbrichtui 
parašė: “Faktas, kad tamsta tu­
rėjai pastatyti tą sieną, norė­
damas sulaikyti žmones nuo bė­
gimo, rodo, kad tamsta esi val­
džioje be savo žmonių pritari­
mo”.

“Aš prašau, šauk į mane tuo 
pačiu būdu, kokiu tams’ta begė­
diškai nušovei daugelį beginklių 
pabėgėlių”.

“GRIEKAS NEPLAKTAS 
NEPALEIDŽIA”

Forth Worth, Texas, į First 
National banką įėjo žmogus ir 
priėjęs prie banko prezidento 
Earl Waddell įteikė jam $20 
banknotą, sakydamas: “Prieš 20 
metų aš šiame mieste dirbau 
plumberiu ir šiame banke iškei- 
čiant čekį kasininkė man išmo­
kėjo dvidešimt dolerių perdaug. 
Mano sąžinė nebeleidžia ilgiau 
delsti”. Weddell banknotą pa­
ėmė, o žmogus išėjo.

Sprogęs ki&ušihis
Ameriki eči ų fyr iiiėto j us

Pietų ašygalyje aprūpina 
maisto produktais lėktuvai, 
išmesdami dėžes su parašiu­
tais. Neseniai vienoje dėžėje 
buvo rastas sprogęs kiaušinis 
ir greta jo raštelis: “kiauši­
nis jau buvo sprogęs prieš 
išmetant ji su parašiutu. — 
U S Oro Pajėgos”.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, SEPTEMBER 21, 1962
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette S 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4i46 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—-3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketdrtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

uriso tel.: Ht 4-lul8 arba RE 7-9700 
Kezideacijos: PR 6-9801

DR. J. MĖŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:UU—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra prakrika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pęnkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Žmonių karas su vabalais
Nemokėdami vartoti ginklo, patys save sužeidžia
Nėra tos šeimos, kuri netu­

rėtų priemonių apginti savo 
namus nuo skrajojančių ir 
rėpliojančių vabzdžių, vabalų 
ir kitokių mažų kenkėjų. Ką 
besakyti apie savo daržų tu­
rinčius.

“Daugumas namų savinin­
kų kovai su vabalais vartoja 
aerosolo bombas”, sako en­
tomologas Harvey O. Hag­
gard iš Memphis. “Bet tai yra 
pavojinga. Daugelis skysčių 
prieš vabalus turi savyje to­
kius chemikalus, kuriuos į- 
kvėpavus ar kitaip kaip per 
odų jiems patekus į organiz­
mų, kūne prisirenka riebalų. 
Tai yra kenksminga ir gali 
būti net pragaištinga.”

i “Visa bėda su vabalams 
naikinti “vaistais” yra ta, sa­
ko Haggard, “kad žmonės ne­
tinkamai juos vartoja. Pa­
vyzdžiui, namų sųvininkas 
ųiisiperka miltelių, juos pa- 
barsto kur reikia, ir išnaikina 
visų 95 nuošimčių svirplių, 
tarakonų, skruzdėlių, kan­
džių ar pan. Bęt penki nuo­
šimčiai ar kiek tų vabalų per­
gyvena, išsilaiko, ir jie Įsigy­
ja daugiau atsparumo. Tų va-

SLAUGĖ SAVO 
NAMUOSE

gali prižiūrėti seną ar invalidą 
asmenį. Reikalingos rekomenda­
cijos.

TEL. ED 4-7958.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI .AK^Ų^^GY^YTOJAU 

Dr. Ant. Rudokas, Opi 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER7"
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
12 MĖN. GARANTIJA

TV aparato dalims. Pilna kaina — 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica A venų* 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadiopiai’ 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

balų vaikai ir jų vaikų vaikai, 
gyvendami suchlorintoje ap­
linkoje, pagaliau Įsigyja vi­
siškų imunitetų, tai yra pasi­
daro nuodams visiškai atspa­
rūs.” Tuo būdu pats žmogus 
padeda vabalų evoliucijai ir 
vietoje juos išnaikinęs, pada­
ro juos stipresniais ir dar 
tinkamesniais veistis.

Ką gali dvi muselės padaryti 

.....Vabalų problema visai nė­
ra ranka numojamas reika­
las. Yra tokia matematiška 
galimybė, greičiau prielaida, 
kad žmonijų ištiktų daug 
baisesnė katastrofa kaip 
branduolinis karas tuo atve­
ju, jei dvi visiškai “tobulos” 
muselės susitiktų. žmogus 
neilgai trukus atsidurtų iki 
kelių storumo muselių sluok­
snyje!

Ekspertai yra apskaičiavę, 
kad vienui viena “naminių” 
musėlių pora, jei turėtų vi­
siškai tinkamas veisimosi są­
lygas, per keletą mėnesių ga­
li priperėti tiek musėlių, kad 
visa žemė būtų musėlėmis 
apdengta trijų pėdų storumo 
danga... Laimei, tokių sąly­
gų artimoje ateityje nenusi­
mato.

Viena tikresnė viltis išsi­
vaduoti nuo musėlių yra, pa­
daryti jas nevaisingomis, ir 
štai dėlko valdžios nešykšti 
išlaidų mokslininkų revoliu­
ciniams metodams radiacijos 
pagalba “iškastruoti” musėlių 
patinėlius.

850,000 vabzdžių ir vabalų 
rūšių

Vabalų ir vabzdžių grėsmė 
yra tokia didelė, kad Ameri­
kos gyventojams pridaroma 
apie 4 bilijonus dolerių nuo­
tolių vien už tiek namų su­
gadinant. Tuo tarpų musėlė 
yra tik viena rūšis iš 850,000 
vabzdžių rūšių, kurios moks­
lui jau yra žinoųios. Apskai­
čiuojama, kad vienoje ket­
virtainėje mylioje yra tiek 
vabzdžiųrvabalų, kiek yra 
žmonių visame pasaulyje.

Nepaisant visokių išrastų 
chemikalų, žmogus dar nepa­
jėgė išnaikinti nė vienos rū­
šies. Net to Įkyriausio, ne­
švariausio ir kokčiausio pa­
daro — tarakono (roach), 
kurs per 250 milijonų metų 
gyvendamas mūsų žemėje 
yra išmokęs visokiausiais bū 
dais prisitaikinti bei pritai­
kinti savo virškinimo sistemų 
bet kokiam maistui: tarako­
nas gali gardžiai užkandžiau­
ti muilu, klijais, popieriais ir 
drabužiais!

Atkakliausiai nepasiduoda 
tai tarakonai

Daugelis žmonių stebisi, 
dėlko tarakonai ypač mėgsta 
apsigyventi maudyklų, vonių 
kambariuose. Dėlto, atsako 
entomologas Hubberd, kad 
tarakonai mėgsta skutomųjį 
muilų, bet kokĮ muilų, dantų 
pastų, plaukams tepti alyvų, 
bet ką, kur tik yra šiek tiek 
riebalų.

Vidutiniškai apskaičiuoja­
ma, kad tarakonais apkrėsta­
me name tų vabalų giminė 
laikosi dviejų tūkstančių ri­
bose, bet gali būti ir šimtais 
tūkstančių. Viena tarakonie- 
nė iš savo kiaušinių maišelio 
išperi po 35 tarakoniukus. Iš 
namų Į namus jie išsiplatina 
ne tiek emigracijos keliu, 
kiek per savo kiaušinėlius, , 
kurie yra išnešiojami maistui 
pirkti krepšiuose, minkštųjų 
gėrimų kartonuose, bulvių 
maišeliuse ir šiaip visokiose 
dežėse. Užtenka tik vieno ta­
rakono, ir gali greit susilaukti 
viso namo užkrėtimo.

Tarakonai yra jau gerokai 
Įsigiję rezistencijos prieš che­
mikalus, dėlto juos ypač sun­
ku naikinti. Viename Okla­
homa City name miesto dar­
bininkai, atsiųsti padaryti de­
zinfekcijų, turėjo nuo tara- j

Del Kubos nebūsią karo
Grįžęs iš kelionių po pasau­

lį, Chicago Daily News užsie­
nių korespondentas Gerry Ro­
bichaud, kurs geriausiai pa­
žįsta Pietų Ameriką ir Kubų, 
tvirtina, kad karo dėl Kubos 
šiuo metu tikriausiai nebū­
sią. Šis per vienus metus ap­
keliaująs po 100,000 mylių 
spaudos vilkas gana Įdomiai 
aiškina, dėlko Nikita taip 
smarkiai grasino J. A. Valsty­
bėms branduoliniais sviedi­
niais. Tai tik rodo, kad Chruš­
čiovas tikrai karo nenori, ir 
šūkauja dėlto tik, jog gerai 
žino, kad Amerika karo ne­
pradės. Jei rusai būtų tikrai 
jautę, kad mes pasiryžę ka­
riauti”, sako Robichaud, 
“Chruščiovas nebūtų buvęs 
toks drąsus, koks jis buvo. 
Tiesa yra ta, kad jis ne kiek 
už mus daugiau nenori čia 
pradėti III pasaulinio karo”.

Jis mano, kad Castro vald­
žios niekada nebus galima 
nuversti iš vidaus. Vieninte­
lis būdas jų nuversti — tai, 
tinkamu laiku ir tinkamoje 
vietoje padarymas intervenci­
jos. Mūsų Lolynų Amerikos 
sąjungininkai nėra pasiruošę 
šiuo metu imtis kartu su mu­
mis prieš Castro bet kokios 
pozityvios akcijos...” 

konų patys pabėgti ir kai grį­
žo, rado tiek negyvų tarako­
nų, jog vienoje ketvirtainėje 
pėdoje priskaitė vidutiniškai 
po 192 tarakonus! Tarakonų 
“šeimos” skaičių tuose na­
muose galima apytiksliai at­
spėti imant tiek kartų po 192 
tarakonus, kiek tuose na­
muose buvo tūkstančių ket­
virtainių pėdų ploto!

Negeresnės žiurkės, erkės 
ir blusos

Kiti nepageidaujami žmo­
gaus sugyvento j ai yra skruz­
dėlės, žiurkės, erkės ir blu­
sos. (Nereikia pamiršti dar 
utėlių ir blakių...). Pasirodo, 
kad skruzdėlės, panašiai kaip 
tarakonai, yra dideli ligų 
gemalų išnešiotojai.

Kova su žiurkėmis ir jų pa­
daromi nuostoliai maistui, 
turtui ir žmonių gyvybei pra­
eitais metais Jungt. Valsty­
bėms kaštavo apie 2 bilijonus 
dolerių, “žiurkės ir pelės yra 
patys pavojingiausieji ligų iš­
nešiotojai”, sako Haggard. 
“Tokias ligas, kaip geltonli- 
gė (jaundice), maisto ap- 
nuodijimas, grįžtančioj i kar­
štligė, pasiutligė (rabies), tri­
chinosis ir karščiai (typhus) 
yra išnešiojamos pelių ir žiur­
kių kojikėmis, jų kailiuose, 
jų krauju j e ir virškinimo 
trakte.”

Erkės gyvena tik lauke, 
pievelėse, krūmeliuose ir pa­
miškėse, ir Įsisiurbę jos gali 
apkrėsti Rocky kalnų dėmė­
tąją šiltine bei grįžtamaisiais 
karščiais.

Blusos platina limfatinįų 
liaukų uždegimų (bubonic 
plague), kitais žodžiais ta­
riant, Juodąjį marų, endemi­
nę karštligę ir juostines kir­
mėles (soliterius).

J. Pr.

A. + A.
PETRONĖLE MISUNAS
Pagal tėvus Butkeviciute

Gyv. 6528 So. Rockwell St.

Mirė 1962 m. rugsėjo 19 d., 9:10 vai. vak., sulaukusi 69 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Trakų apskr., Varėnos parap., Panocių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę:: vyras Antanas, 2 dukterys: Veronica Molis, žen­

tas John, Nellie Zopel, žentas Peter, sūnus Alfred, marti Cheryle, 
3 anūkai: John Molis, Jr., Peter Zopel, Jr. ir Alfred Misunas, Jr., 
sesuo Helen Kaledo, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis.
Kūnas bus pašarvotas penktadieni 6 vai. vak. Lackawicz koply­

čioje, 2424 W. 69 St.
Pirmadienį, rugsėjo 24 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Misunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, marti, anūkai , ir giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Panevėžio 
Monografija

Nors Panevėžio monogra­
fija buvo suredaguota ir 
spaudai paruošta jau prieš 
kiek laiko, tačiau jai išleidi­
mų nuvilkino finansų trūku­
mas.

Š. m. rugsėjo mėn. 16 d. 
Panevėžio klubo valdybos, 
redakcinei ir finansų komi­
sijų posėdyje buvo nutarta

'■knygų atiduoti spausdinti, 
kai tik bus gauti galutini 
spaustuvių pasiūlymai.

Tikimasi, kad plačioji vi­
suomenė prenumerata ar ki­
tais būdais šį kultūrinį darbų 
dar parems.

Knyga bus vidutinio for­
mato, virš 356 puslapių, gau­
siai iliustruota, plačios ap­
imties gan įdomi ir naudin­
ga kiekvienam lietuviui.

Jos normali kaina yra 5 
doleriai. Aukoję 10 dol. ar 
daugiau, bus laikomi garbės 
nariais ar mecenatais. Visų 
prenumeratorių pavardės bus 
atspausdintos knygos gale.

Knygą galima užsiprenu­
meruoti ir pinigus pasiųsti į 
tam reikalui atidarytą sąs­
kaitų: Panevėžiečių klubas, 
Saving Account Nr. 10589, 
Mutual Federal Savings, and 
Loan Association, 2202 W. 
Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

J. J.

Iš lauko ir iš vidaus
Vienos Romos pradžios 

mokyklos sargas įteikė mo­
kyklos vedėjui šitokį prane­
šimų: “Trečiame skyriuje, iš­
tyręs visas aplinkybes, aš nu­
stačiau, kad keleto langų stik­
lai buvo išmušti iš lauko ir 
iš vidaus”.

Vertėjo pastaba: šis posa­
kis nėra toks jau beprasmiš­
kas. žodžiais “iš lauko” ir “iš 
vidaus”, gal būt, norėta pa­
sakyti, iš kur akmeniu ar 
kuo kitu buvo suduotas smū­
gis: ar akmuo buvo mestas 
iš kiemo, ar iš kambariu.

Surinko L. L1-.

Visas miestas kalba...
Kitas Elzbietos Pirmosios 

juokdarys (vardu Pace) bu­
vo patekęs į nemalonę ir at­
leistas. Kai karalienės pyktis 
praėjo, ji liepė jam ateiti.

-— Ar vėl daug plepėsi apie 
mano ydas? — paklausė Elz­
bieta.

— Gink Dieve, — atsakė 
Pace, — aš nemėgstu kalbėti 
apie tai, apie ką kalba visas 
miestas.

VAGIS APSIŠVARINO
Policijos’ pranešimu, plėšikas, 

įsilaužęs į butų Gerrards Cross 
miestelyje, pasidaręs vonių išr 
simaudė, persirengė švariais ge­
rais šeimininko drabužiais — 
pilku flaneliniu kostiumu,. bal­
tais marškiniais, sveteriu ir. ran­
ka siūtais batais1, ir palikęs sa­
vo nešvarius skudurus, pasiėmė 
$11.20 pinigais ir nepastebėtas 
rainiai išėjo.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

DARBO ŽMOGAUS

PRANEŠIMAI
— 1962 m ruošėjo mėn. 23 d 

11 vai. rytą Roselando Lituanistikos 
mokyklos Tėvų komitetas kviečia vi­
sus mokinių tėvus atvykti į senąją 
parapijos salę (108 gatvė ir Wa­
bash) tėvų susirinkiman. Prašomi 
visi tėvai dalyvauti.

Tėvų Komitetas
— Lietuviu Žagarės Klubo pirmas 

susirinkimas po atostogų įvyks sek­
madienį, rugsėjo 23 d. i-nią valandą 
po pietų Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir na­
rės maloniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubas rengia pikniką sek­
madienį, rugsėjo 23 d. Juozo Liepos 
sode. Pradžia 11:00 vai. Bus ska­
nių valgių, jų tarpe ir silkių, o troš­
kuliui numalšinti gero gėrimo. Šo­
kėjams geriausia muzika. Kviečiame 
draugus ir narius gausiai dalyvauti. 
Šis piknikas bus paskutinis mūsų 
klubo piknikas šį sezoną.

Rengimo Komisija ir Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
v.|/7 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Endeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P R 8-0833 ir PR 8-0834 
V J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kkpams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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TRUMPAI H hte______________
— Brighton Parko mokslei­

vių Tėviškėlės ansamblio visuo­
tinis tėvų susirinkimas įvyks šį! 
sekmadienį, rugsėjo 23 d. Ne­
kalto Prasidėjimo parapijos mo­
kyklos 5 klasės patalpose. Pra­
džia 2 vai. popiet. Maloniai 
kviečia visus tėvus dalyvauti.

Tėvų Komitetas

’ Meissner’s Ink” — Meiss-j 
nerio inžinerijos kompanijos 
laikraštėlis rugpjūčio mėnesio 
laidoje patalpino nuotrauką ir 
aprašymą apie Tarpt. Chięagos 
prekybos parodos “Miss Lithua­
nia” Dalią Šulaitytę. Dalios tė­
vas Juozas dirba toje kom­
panijoje.

Don Varno posto patalpose 
praėjusį šeštadienį buvo į pa­
reigas įvesdinta \naujoji šio po­
sto valdyba.

— Kazys Gineitis, buvęs Lie­
tuvos konsulas Londone, šiuo 
metu gyvenąs Čikagoje, savo 
laiku buvo sudaręs gražų Lie­
tuvos vaizdų rinkinį, pasižymė­
jusi nuotraukomis, vaizduojan­
čiomis mūsų ūkišką pažangą 
Nepriklausomo gyvenimo me­
tais. Tik dalį šios medžiagos 
karo audrose p. Gineitis tegalė­
jo pasilaikyti pas save. Tačiau 
ir kitos jo nuotraukos nežuvo: 
taurus lietuvis V. Zdanavičius 
jas surado Londone ir pasiun­
tė Br. Kvikliui, rašančiam vei­
kalą anie Lietuvos vietoves, ku­
ri “Mūsų Lietuvos” vardu lei­
džia Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas p. Kapočius, ši medžia­
ga labai naudinga kai kurių 
vietovių aprašymams iliustruoti. 
Pirmąjį “Mūsų Lietuvos” to­
mą leidėjas yra pažadėjęs iš­
leisti š. m. pabaigoje ir jau visu 
stropumu pradėjo jo spaudos 
darbus, drauge suteikdamas ga­
limybę užsisakyti veikalą papi­
ginta kaina ($10 už tomą vieto­
je $15 rinkos kaina) tiems, ku­
rie dėl įvairių priežasčių nespė­
jo šios lietuviškos pareigos at­
likti.

— Vaikų Teatras. Vaikai pra­
deda pratybas šį sekmadienį, 
rugsėjo 23 d. 2411 W. Garfield 
Blvd. Visi Čikagos lietuviai 
kviečiami dalyvauti. (Sk.).

— Tauragės klubas kviečia 
visus į savo metinį pikniką, ku­
ris įvyks š. m. rugsėjo 23 dieną 
prie Lietuvių Tautinių Kapinių 
Bruzgulienės darže, 8274 Kean 
Avė. Gros Bamonio orkestras, 
bus valgių ir gėrimų bufetas. 
Pradžia tuoj po pietų.

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą­
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu­
vamas mašinas $30 — $375.

šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo įstaiga čia, to­
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi­
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
6 įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St.. Chicago 8, Ill.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS - NAUJO-: N V '
George Cabot Lodge'ą bučiuoja jo žmona Nancy pirminių rinki­

mų laimėjimo proga. George Lodge laimėjo nominacijas Į senatą 
respublikonų sąraše. Jo oponentas lapkričio rinkimuose bus prezi­
dento Kennedy jaunesnysis brolis, Edward "Ted".

Lietuvių 
demokratų klube
Lietuvių Demokratų klu­

bas po vasaros atostogų savo 
pirmą susirinkimą turėjo tre­
čiadienį, rugsėjo 13 d. Pirmi­
ninkui atidarius susirinkimą 
ir perskaičius bei priėmus 
protokolą, buvo pristatyti ir 
priimti šie nauji nariai:

Frank Bandeck, 138 State 
Rd., Anna Jerutis, 4332 So. 
Artesian Ave., Paul Azalas, 7 
Hiawata, Clarendon Hills, 
Ill.; John Kiaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave.

Ligonių raportai

Pranešta, kad Jonas Boro- 
kas dar tebėra ligonis, bet 
jau yra grįžęs namo iš ligo­
ninės ir daug geresnis. Pir­
mininkas prašė, kad nariai 
ligonį aplankytų.

Komisija išdavė raportus 
iš dviejų praėjusių piknikų. 
Pasirodė, kad liko gražaus 
pelno iš abiejų parengimų.

Iš Demokratų Lygos rapor­
tas liko neišduotas, nes komi­
sijos susirinkime nebuvo.

Pirmininkas Galzin trum­
pai kalbėjo apie politiką ir 
prašė narius, kad balsuotų 
ateinančiuose rinkimuose už 
lietuvius demokratus.

Visi nariai rankos pakėli­
mu vienbalsiai indorsavo tei­
sėją Alfonse F. Wells į Cook 
County Superior Court tei­
sėjus.

Susirinkimą baigus buvo 
vaišės nariams ir svečiams. 
Visi sustoję sudainavo poniai 
Mary Endzulis linksmą su­
kaktuvių dainą jos ir p End- 
zulio vedybų 50 metų jubi­
liejaus proga. Narė Mary 
Endzulis už tai visiems nuo­
širdžiai padėkojo.

A. Badžius

Moterų savisauga
Neseniai Southwolde (Ang­

lijoje) dvi futbolininkų ko­
mandos, atvykusios į rungty­
nes buvo pritrenktos, neradu­
sios vartų. Stulpai buvo nu­
plauti ir kažkur nugabenti. 
Policija greit surado kalti­
ninkus, geriau pasakius, kal­
tininkes: tai buvo abiejų ko­
mandų narių žmonos ir su­
žadėtinės. Jos pasiaiškino, 
šitaip padariusios dėl to, kad 
vyrai ir sužadėtiniai, mušda­
mi futbolą visai pamiršta sa­
vo pareigas moterų atžvilgiu.

CONCRETE WORK
47c. square foot 

All flat work laid in 
Winter prices now in 

effect.

Call now
PO 7-2708

SOD 
BLUE GRASS FARMS

Growers of 2,000 acres of Nursery 
sod in Central U. S. are how able 
to furnish beautiful, Merion sod at 

low prices to everyone.
STRAIGHT MERION SOD

50c a sq. yd. picked up at field 
60c a sq. yd. delivered 

on 200 yds. or more 
Kentucky 5c a yd. cheaper

Located on U. S. 30, 3 miles west of 
47th. Big Rock, Illinois.

PHONE 556-8591

250 mokinių kviečia 
visuomenę j rudens 

šventę
Rudeninis Kristijono Donelai­

čio Lituanistikos Mokyklos iš­
važiavimas įvyksta šį sekma­
dienį, rugsėjo mėn. 23 d. Tėvų 
Marijonų sode, Clarendon Hills, 
Illinois (prie 83 kelio ir 63 gat­
vės sankryžos). Tai bus mo­
kinių “Atsisveikinimo su Va­
sara” šventė. Žaidimais ir dai­
nomis palydėjęs vasaros ma­
lonumus ir pasidžiaugęs rude­
nėjančia gamta, mokyklinis 
jaunimas oficialiai pradės nau­
jus mokslo metus.

Visa Chicagos ir apylinkių 
visuomenė yra kviečiama da­
lyvauti šioje jaunimo šventėje. 
Gausus dalyvių būrys parodys 
jauniesiems, kad jie turi stiprią 
atramą lietuviškoje visuome­
nėje ir paskatins jų entuziazmą 
didesniems alsiekimams litua­
nistinėje srityje.

Šventės pradžia 1 vai. po pie­
tų. Programą atliks Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos Mo­
kyklos mokiniai. Po programos 
bus organizuoti žaidimai, ku­
riuose kviečiami dalyvauti visi 
į šventę atsilankę vaikai. Bu­
fetas bus pasiruošęs patarnauti 
svečiams šiltais užkandžiais ir 
gėrimais. Laisvalaikis bus pa­
įvairintas plokštelių muzika.

Tad visi priimkime šį Kristi­
jono Donelaičio Lituanistikos 
Mokyklos pakvietimą ir praleis- 
kime sekmadienį lietuviško mo­
kyklinio jaunimo tarpe.

Ir. R.

Winnebago tautos vado 
įpėdinio krikštynos

Kas turi progą šį savaitgalį 
nuvažiuoti į Starved Rock 
(Badmirių uolos) parką, ga­
lės būti liudininku nepapras­
tų iškilmių. Rugsėjo 22 ir 23 
dienas tame parke susirinkę 
iš 14 indėnų genčių ąpie 250 
genčių vadų (čyfų), seniūųų 
ir žygūnų (braves) su savo­
tiškomis ceremonijomis “ap­
krikštys” Winnebago genties 
vado įpėdinį, jo dukters sū­
nų, vienerių metų vaiką.

Winnebago vado vardas 
yra Jis Vaikšto Su Vėju, jo 
žmonos vardas yra Pricesė 
Stovi Ant Debesies, jų duktė 
ir jos vyras yra Paul ir Ruth 
Marie Savage, o jų viename­
tis sūnus, kurio ligšiolinis 
vardas yra Kunu (winneba- 
giškai reiškia “pirmasis sū­
nus”) gaus vardą Ho-Chunk- 
Ska-Ga, kas lietuviškai reiš­
kia “Baltasis Winnebagas”.

Svarbiausia iškilmių dalis 
bus kedro medžio šakų laužo 
pakūrimas ir krikštijamojo 
vaiko, visų dalyvių bei svečių 
pasmilkymas.

“Ugnis yra Didžiosios Dva­
sios dovana, yra Jo palaimos 
simbolis”, aiškina vadas Kurs 
Vaikšto Su Vėju. “Kedras yra 
amžinai žaliuojantis medis ir 
reiškia amžiną gyvenimą. Ce­
remonijas baigus kedrų dū­
mai bus pučiami į visus da­
lyvius, kad ir jiems tektų to 
palaiminimo, kurs sklinda su 
kedro dūmais”.

Laiminimo ceremonijas at­
liks Vadas Baltasis Aras iš 
Wisconsin Dells, kurs yra

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINISTS
You are needed in California’s beau­
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se­
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

HELP WANTED — MALE-FEMALE^
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

’’REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
pardavėjai grosernėje trumpom va­

landom. New Life Delicatessen.
3343 So. Halsted Si. Tel. 523-3625.

REIKALINGA PORA
NAMŲ APTARNAVIMUI

Reikia virti, reikalingas tarnas ir 
kiti namų ruošos darbai.

Truputi reikia vairuoti mašiną.
Skambinti dėl susitarimo 

CE 6-9700

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŽOLIŲ KRAUTUVĖJE reikalingos 
pardavėjos, mokančios lenkiškai ir 
angliškai. Teirautis pas Mrs. Mroz 
arba Miss Meegan. Dr. Michael 
Herb Center, 1223 Milwaukee Ave., 

AR 6-7186
Valandos: 9:30 ryto iki 2:00 dienos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
apšildymu, gazu ir elektra, gražioje 
ir ramioje gatvėje. 1818 S. 49th Ct., 

Cicero, Ill. , tel. OL 6-0412 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMA didelė kampinė ta­
verna su virtuve, $85 mėnesiui. 
1601 S. Halsted St., 2-as aukštas.

CICEROJE išnuomojamas gražus ap­
šildomas 4 kamb. butas su 2 mieg., 
pusiau beismonte, suaugusių šeimai 

arba viengungiams.
1605 So. 49th Ct.

personal 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su moterim iki 50 metų amžiaus. Tu­
riu gražų ranch namą ir gerą darbą. 
Gyvenu netoli Chicagos. Rašykite lie­
tuviškai, arba angliškai. Tautybė ir 
tikėjimas nesvarbu. “Naujienos” 

Box 4887, 1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir Į reng ima i

PARDUODAMI nauji baldai: 2 lovos, 
kilimas 11x15, šaldytuvas, dulkių siur­
blys ir kit. — 6915 So. Talman.

Smagus pobūvis 
Cicęroj’e

Rugsėjo mėn. 16 d. Onos ir 
Edwardo šulaičių namuose, Ci­
cero lietuvių kolonijoje įvyko 
smagus šeimyniškas pobūvis, 
sąryšyje su jų dukrelės Laimu- 
tės-Marijos krikštynomis.

Po krikšto apeigų šv. Antano 
parapijos bažnyčioje, kur nau­
jagimę pakrikštijo kun. P. Pat- 
laba, o krikšto tėvais buvo Da­
na ir Feliksas Kasparai, arti 50 
žmonių susirinko pokyliui. 
Svečių buvo iš plačiosios Chi­
cagos ir kitų apylinkių. 1

Prie vaišių stalo matėsi ak­
torius Stasys Pilka, Arūnas Za- 
ilskas, Zina Jurėnaitė, Alė ir 
Vytas Namikai, daug Šulaičių 
šeimos atstovų su šių metų 
tarpt. Chicagos prekybos paro­
dos ”Miss Lithuania” Dalia šu- 
laityte (naujagimės pussesere), 
Anelė ir Kazys Ješmantai, Rasa 
ir Justinas Šarauskai, Rita ir 
Petras Dūdai, Viktorija Kožu- 
kauskaitė, dr. Petras Kisielius 
ir daugelis kitų.

Susirinkusieji vaišinosi ir 
sveikino šeimininkus, sulau­
kusius dukrelės. Taip pat pa­
aiškėjo, kad tą dieną kaip tik 
išpuola ir šeimininkų vedybi­
nė sukaktis, tad ir ji čia buvo 
prisiminta. Filmuotojas A. 
Martinkus parodė pusvalan­
džio ilgumo jų vestuvių spal­
votą filmą, o taip pat pridėjo 
ir kitų vąizdų iš (Chicagos lie­
tuvių gyvenimo.

Pobūvis tęsėsi visą sekma­
dienio popietę ir vakarą. Ka­
dangi rytojus buvo darbo 
diena, svečiai noromis-neno- 
romis turėjo skirstytis, nors 
stalams dar pilniems esant. 
Daugumas atsilankiusių iš 
šio pobūvio išsinešė geriau­
sius įspūdžius ir prisimini­
mus. Kai kurie šeimininkams 
linkėjo, kad sekančiais me­
tais vėl būtų panašus krikš­
tynų pobūvis. A. Z.

Winnebago genties dvasios 
vadas arba sielovadas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė—- Pardavimui

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marą. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Pel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, Hi
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

Rimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $12,200 už 1% aukšto 2 butų me­
dinį prie 63rd ir Kedzie, 6 ir 3 kamb., 

garažas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

BRIGHTON PARKE — 2 butų po 4 
kamb. medinis namas. 2 auto gara­

žas. Gera vieta.
4344 So. Maplewood Ave.

DOWNERS GROVE parduodama 2,5 
akro žemės, 6 kamb. namas, beis- 
montas, 2 auto garažas, gražus vais­
medžiu sodas. Sav. prašo $25,900.

WO 8-1946

SAVININKAS PARDUODA
2 butų po 5 kamb. medinį namą. 
Vienas butas tuščias. Aluminum lan­
gai, karštas ir šaltas vanduo, vonios. 
Priims gerą pasiūlymą. Galima ap­
žiūrėti penktadienį, šeštadienį ir sek­
madienį bet kada. Prie gero susisie­
kimo, mokyklų, bažnyčios ir krautuvių. 

11152 S. Homan Ave.

ELECTRICITY 
________ Elektros įtaisymai

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojaii ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFINČTcO™
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutun 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna b Žemė — Pa rda vi mu i Na rna i. Žemė — Parday i rnu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. * Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai­
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.
KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

1% a. MŪRAS, 2 įėjimai, naujas 
šild., 2 a. garažas, netoli musų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo­
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M_. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir­
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. .garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas, tik $23.000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara­
žas, M. Parke, $22.500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte­

NERIS REAL 
0924 SO. WESTERN AVE.

9. AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildvmo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šiidvmas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26.800.

2 AUKŠTU MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil- 
'Mas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw.
$17.900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai Gi­
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par-
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL-VARPAS

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MABQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernus kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

3 BUTU MŪRAS arti Maria High, 
nauias. gazu šildymas, garažas, — 
$34,500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., nauias šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.
.MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 

ant 55 pėdų loto prieš parką — tin­
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ­
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matvsite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rusv, atskiri ga­
zu šild.. mūro garažas. $27.700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara­
žas, alyva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19.950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR­
DUOS pigiai 15 metų maisto preky­

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklvno 7 metu 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb;na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdu sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metu mūr. namą!

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3%. kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marouette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto ga­
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

RfcMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parlrp <£99 700

MŪRINIS NAUJAS 2x5%, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na­
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė­
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22.500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MURO rezidencija, 3 mie­
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren­
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga­
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas. Švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

ESTATE
TEL.: 471 -0321

kn apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49.500.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla­
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte­
naw. $23.900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
rdai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide­
lis ir mažas, labai gera vieta ir di­
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIU. bet gavome puikų 
mūro namą. 6 kamb., air cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo­
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22.000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
musų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU­
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
mūro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos). Šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po­
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi­
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie­
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši­
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa­
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
ankaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško­
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metiniu pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 21, 1962

6


	1962_09_21-page001
	1962_09_21-page002
	1962_09_21-page003
	1962_09_21-page004
	1962_09_21-page005
	1962_09_21-page006

